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I. La composition du SMAS 

 

Le service assainissement collectif est géré au niveau intercommunal par le Syndicat Mixte 
d’Assainissement des Sablons depuis 2006. Les compétences liées au service sont la collecte, 
le transport et la dépollution des effluents ainsi que le contrôle de raccordement et l’élimination 
des boues produites.  

Le Syndicat Mixte d’Assainissement des Sablons est composé de la Communauté de 
Communes des Sablons et des communes de Belle-Eglise, Dieudonné, Fleury, Fresnes-
Léguillon, Jouy-sous-Thelle, La Neuville-d’Aumont, Laboissière-en-Thelle, Le Mesnil-
Theribus, Monneville, Puiseux-le-Hauberger et Senots représentant une population totale de 
44 720 habitants (source INSEE 2019). 

Fin d’année 2020, le Syndicat Mixte d’Assainissement des Sablons a refondu les 

assainissements des communes d’Hénonville, Ivry-le-Temple et Monneville en un unique 

système : les Sources de la Troësne à l’aide de la station de traitement située à Fleury.  

 

 

 Délégués 

 

Délégués suppléants 

 

Communauté de Communes 
des Sablons 

 

LETELLIER Alain 
PIGEON Emmanuel 
VALLET Hervé 
HERMAN Catherine 
VANHOUTTE Denis 
GOUSPY Christian 
LE MAREC Hervé 
DELAVILLE Jean-Sébastien 
THOMAS Jean-Jacques 
BOUILLIANT Didier 
MOKHTARI Abdellafid 
LEROY Annie 
CAUCHIES Daniel 
CHEVALLIER Laurent 
VANDENABEELE Eddie 
MAHEU Brigitte 
DEPLECHIN Claude 
DE KONINCK Hervé 
DUPUIS Olivier 
NEVEU Christian 
 

PETITJEAN LUCAS Gérard 
COLLIN Gérald 
TOSCANI Dominique 
AZRIA Jean-Claude 
SOENEN Luc 
PIOCELLE Pascal 
DOUTRELEAU François 
MANACH Patrick 
BOGAERT Francis 
COURTAUT Sylvie 
LOGEAY Philippe 
FREMONT Philippe 
VIGNOLI Christiane 
GEGOU Christine 
CATTELOIN Jean-Pierre 
RAVIER Nathalie 
GUILLIN Michel 
FOURNIER Lynda 
GRENOUILLON Sylvie 
BILLARD Laurent 
 

Communauté de Communes  
Thelloise 
 

MARGERY Dominique 
CALEIRO Bruno 

DUTOT Daniel 
DESCATOIRE Thérèse-
Marie 
 

   
Fleury 
 

PAULIAN Francis PETRUS Emmanuel 
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Fresnes-Léguillon 
 

DAUTREMEPUIS Benoît PHILIPPE Emmanuel 

Jouy-sous-Thelle 
 

LEFEBRE Hervé 
 

PALIN Pascal 

Le Mesnil-Théribus 
 

DELANDE Carole NABBEN Ingrid 

 

Monneville  
 

NOEL Francis BLANCHET William 

Senots 
 

LOUVET Patrick DUBOILLE Jean-Pierre 

   

La composition présentée ci-avant est celle au 31 décembre 2020. 

  

Figure 1 Carte des communes du SMAS en fonction de leur 
année d'adhésion 
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II. Le bureau du SMAS 
 

 

 Composition du Bureau 

 

Délégations 

Président 

 

Alain LETELLIER  

Vice-présidents Carole DELANDE 

 

 

Projets de construction des nouvelles 

stations de traitement et déploiement des 

réseaux dans les communes non assainies 

 

 Laurent CHEVALIER 

 

 

Relation avec les partenaires financiers 

 Jean-Sébastien DELAVILLE 

 

Suivi d’exploitation des stations de 

traitement 

 

 Hervé VALLET Suivi et contrôle de la délégation de service 

public 

 

Membres du 

Bureau 
Emmanuel PIGEON 

Catherine HERMAN 

Abdellafid MOKHTARI 

Christian GOUSPY 

Annie LEROY 

Patrick LOUVET 

Eddie VANDENABEELE 
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III. L’organigramme du service  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

IV. La commission consultative des services public locaux 
 

 
Élue le 23 juin 2014, la commission a pour objet de faciliter « la participation des habitants et 
des usagers à la vie des services publics ». 
 

La CCSPL du SMAS est composée de : 

• Monsieur Alain LETELLIER, Président du SMAS 

• Monsieur Hervé VALLET, élu du SMAS 

• Monsieur Patrick LOUVET, élu du SMAS 

• Monsieur Jean-Sébastien DELAVILLE, élu du SMAS 

• Madame Carole DELANDE, élue du SMAS 

• Madame Catherine HERMAN, élue du SMAS 

• Monsieur Didier MALE, Président du ROSO ou son représentant 

• Madame Christiane FELLER, représentante titulaire de l'UDAF 

Membres suppléants :  

• Monsieur Eddie VANDENABEELE, élu du SMAS  

• Monsieur Abdellafid MOKHTARI, élu du SMAS 

Figure 2 - Organigramme du service du SMAS 

 

Martine Legrand 

Directeur des services 

Sébastien Fournier 

Responsable administratif et 

financier 

Alan Le Flohic 

Responsable du service 

Ingénieur assainissement 

Maxime Valin 

Ingénieur 

assainissement 

Christelle Morin 

Ingénieure 

assainissement 

Johan Demailly 

Technicien 

assainissement 

Olivier Rouvière 

Technicien 

automaticien 
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• Madame Brigitte MAHEU, élue du SMAS 

• Monsieur Jean-Jacques THOMAS, élu du SMAS 

• Monsieur Olivier DUPUIS, élu du SMAS 

• Madame Marie-Pierre BERGERET, représentante suppléante de l'UDAF 

Caractéristique technique du service 

 

Le service est géré au niveau intercommunal par le Syndicat Mixte 

d’Assainissement des Sablons.  

Oui Non 

 Collecte   

 Transport   

Compétences liées au 

service : 
Dépollution   

 Contrôle de raccordement   

 Elimination des boues produites   

Et à la demande des 

propriétaires : 

Les travaux de mise en conformité de la partie 

privative du branchement 
  

Les travaux de suppression ou d’obturation 

des fosses 
  

Mission d’animateur 

bassin (2014 à 2017) 
Activité économiques et domestiques   
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1. Présentation du territoire desservi 
 

 

Source Insee données de population carroyée en 2015, source Filosofi 

Figure 3 Répartition de la population en fonction du mode d'assainissement 

 

 

  

9865

35202

Proportion du type d'assainissement (habitants)

assainissement non collectif

assainissement collectif

107 

511 

211 

1356 

27 

835 462 

1356 

687 

328 
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2. Règlement de service 
 

Le règlement de service a été approuvé et révisé le 26 mars 2015. Il est disponible sur le site 

internet de la Communauté de Communes des Sablons dans la rubrique environnement, ou 

consultable dans son intégralité au siège du Syndicat 

 

3. Fonctionnement pendant la crise Covid-19 
 

Durant la période COVID 19 et à la suite des premières annonces gouvernementales, le SMAS 

a assuré la continuité de service : les contrôles inopinés, le suivi d’exploitation ainsi que les 

études et projets ont été poursuivis. Les exploitants ont maintenu leurs services via des plans 

de continuité d’activité. 

 

4. Estimation de la population desservie (D201.0) 
 

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne 

– y compris les résidents saisonniers – domiciliée dans une 

zone où il existe à proximité une antenne du réseau public 

d'assainissement collectif sur laquelle elle est ou peut être 

raccordée. 

Afin d’estimer la population desservie, le SMAS, en 2020 a fait 

évoluer son mode de calcul pour correspondre à la 

méthodologie proposée par l’observatoire national des services 

d’eau et d’assainissement. 

Cette méthode, basée sur les données carroyées de population 

et l’équipement des communes permet d’estimer que le service 

public d’assainissement collectif dessert 35 202 habitants au 31/12/2021 (36 420 l’année 

précédente) d’après le réseau d’eau usées 2020 et la population carroyée 2015. Cette nouvelle 

méthode ne permet pas, pour ce présent rapport la comparaison dans le temps. La 

décomposition par commune est présentée dans la figure n°4. 

 

5. Nombres d’abonnés 

 

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux 

redevables à l’Agence de l’Eau au titre de la pollution de 

l’eau d’origine domestique en application de l’article L213-

10-3 du Code de l’environnement. 

Le service public d’assainissement collectif dessert 13 261 

abonnés au 31/12/2021 (13 153 l’année précédente). 

 

35202 35202

2020 2021

Nombres d'habitant

13153

13261

2020 2021

Nombres d'abonnés
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La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement) est 

de   60,42 abonnés/km au 31/12/2021. 

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonné) est 

de   2,67 habitants/abonné en 2021. 

 

  

Source : Insee recensement de la population 2018 (publié en 2020) et 2019 (publié en 2021) 

Figure 4 Estimation de la population et du taux de variation entre l'exercice 2020 et 2021 
 

Figure 5 Volumes facturés et leur variation entre 2019 et 2020 
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6. Volumes facturés 

 

Figure 6 Volumes facturés et leur variation entre 2020 et 2021 

 

7. Linéaire des réseaux de collecte (Hors branchement) et/ou transfert 
 

Le réseau de collecte (dont réseau de transfert) du service public d'assainissement collectif 

est constitué de 37,5 km de réseau unitaire hors branchements, 180,2 km de réseau séparatif 

d'eaux usées hors branchements, soit un linéaire de collecte total de 217,7 km en 2021. Les 

ouvrages permettant la maîtrise des déversements d'effluents au milieu naturel par temps de 

pluie sont caractérisés comme suit : 

Tableau 1 - Ouvrages de maîtrise des déversements d'effluents par temps de pluie 

Type d’équipement  
Localisation Volume éventuel de 

stockage Système  Ouvrage 

Stockage-restitution 

Méru 

STEU de Méru 1 520 m3 

Ancienne STEU d’Amblainville 500 m3 

Ancienne STEU de Bornel 570 m3 

Ancienne STEU d’Andeville 3 000 m3 

Villeneuve-les-Sablons STEU de VLS 4 300 m3 

Sources de la Troësne Ancienne STEU d’Hénonville 125 m3 
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8. Ouvrage de traitement des eaux usées 
 

Le service gère trois Stations de Traitement des Eaux Usées (STEU) divisant le territoire en 

trois systèmes d’assainissement distincts : 

• Système d’assainissement de Villeneuve les Sablons 

• Système d’assainissement de Méru 

• Système d’assainissement des Sources de la Troësne 

 

Ces systèmes d’assainissement sont exploités : 

• Par SAUR Derichebourg Aqua en délégation de service public pour Méru et Villeneuve 

les Sablons, comprenant les branchements, colleteurs, postes et STEU, ainsi que les 

branchements, collecteurs et postes d’Hénonville et Ivry le Temple sur le système de 

collecte des Sources de la Troësne  

• Par VEOLIA en délégation de service public pour le poste de Monneville (ex STEU) et 

le reste du réseau des Sources de la Troësne (hors Ivry le temple et Hénonville)  

• Par SOURCES en prestation de service pour la STEU de Fleury  

 

Les contrats de Délégation de service public arrivant à échéance, une étude des modes de 

gestion a été lancée par la collectivité en janvier 2021. 

Le mode de gestion retenu sera une délégation de service public sur 8 ans, regroupant 

l’exploitation des trois systèmes d’assainissement par un seul et même délégataire. 
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S T E U  :   V i l l e n e u v e - l e s - S a b l o n s  

 

 

 

F i c h e  d ’ i d e n t i t é  

 

Caractéristiques générales 

Type de traitement  Boues activées en aération prolongée 

Commune d’implantation Villeneuve-les-Sablons 

Capacité nominale STEU en EH (1) 7 300 E.H. 

Nombre d’abonnés raccordés 2 089 

Nombre d’habitants raccordés 4 884 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 930 m3/j (Temps de Pluie : 1 480 m3/j) 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  Arrêté préfectoral du 27 avril 2018 

Milieu récepteur du 
rejet 

Le Merderon à Villeneuve-les-Sablons 

Polluant autorisé Concentration au 
point de rejet (mg/l) 

En cas de dépassement à caractère 
exceptionnel des charges de référence 
les rendements minimaux à respecter 

sont les suivants :  

Rendement (%) 

DBO5 15 80 

DCO 50 75 

MES 20 90 

NGL 10 70 

Pt 1 ou 80 
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A u t o s u r v e i l l a n c e  e t  c o n t r ô l e s  

i n o p i n é s  d e s  p e r f o r m a n c e s  

d ’ é p u r a t i o n  

 

P l a n n i n g  d ’ a u t o s u r v e i l l a n c e 2 0 2 1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Mai 

              

              

              

              

              

       

 

Juillet 

              

              

              

              

             

 

Janvier 

             

              

              

              

              

 

Février 

              

              

              

              

 

Avril 

              

              

              

              

              

 

Juin 

              

              

              

              

              

 

Août 

              

              

              

              

              

       

 

Mars 

              

              

              

              

              

       

 

Décembre 

              

       

              

              

              

              

 

Septembre 

              

              

              

              

       

              

 

Octobre 

              

              

              

              

              

 

Novembre 

              

              

              

              

              

       

 

Bilans conformes 

Bilans non conformes 

Contrôles inopinés 

conformes 

Contrôles inopinés 

non conformes 
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Date du 
bilan 

Conformité 

Détails des non conformités du rejet en concentration ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NGL NTK Pt 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

19/01/2021  5,3 97,88 31 95,89 25 91,44 5,67 94,14 5 94 ,83 0,38 95 ,68 

25/01/2021  52 65,33 455 -53,20 446 -127,55 39,97 38,98 38,6 41,07 1,3 75,47 

05/02/2021  3 98,00 39 89,26 15 71,70 9,77 82,86 6,1 89,30 4 13,04 

16/02/2021  4,9 98,56 28 97,04 15 96,64 13,36 88,31 12,1 89,41 0,39 94,09 

05/03/2021  3 98,24 9 97,74 2 99 13,6 76,27 1,4 97,56 0,1 97,22 

La station de Villeneuve-les-Sablons présente 5 bilans en contrôle inopinés non-conformes 

sur ses eaux de rejet (paramètres DBO5, DCO, Phosphore, azote global et matières en 

suspension). Les 12 bilans annuels règlementaires sont conformes. 

Sur l’année 2021, le SMAS a effectué 42 contrôles inopinés. 

 

 

A n a l y s e  d e s  r e n d e m e n t s  

 

 

 

  

65,33

-53,20

-127,55

38,98

41,07

13,04

97,63

93,41

92,56

93,84

95,63

94,41

99,27

99,24

99,60

98,90

99,47

99,45

-150,00 -100,00 -50,00 0,00 50,00 100,00 150,00

DBO5

DCO

MES

NGL

NTK

Pt
rendement maximum (%)

rendement moyen (%)

rendement minimum (%)
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E v è n e m e n t s  d ’ e x p l o i t a t i o n  e t  t r a v a u x  2 0 2 1  

 

➢ L’atelier de déshydratation (un filtre à bande), est hors service depuis avril 2020. Une 

centrifugeuse mobile a été mise en place en attendant la modernisation de l’atelier de 

déshydratation des boues et de la STEP, prévu courant 2022/2023. 

◦ Cette modernisation entrainera la refonte de l’atelier de traitement des boues avec 

notamment la mise en œuvre d’une presse à vis HUBER®, la réhabilitation du silo 

de stockage des boues en silo épaississeur statique, la mise en place d’un 

dégrilleur grossier (ancien dégrilleur de Méru) avec aménagement de l’air de 

récupération des refus, une manchette débitmétrique et un préleveur sur le point 

A2 (marché de Maitrise d’Œuvre en cours de passation). 

 

➢ Un filet dégrilleur a été posé sur l’arrivée d’eaux usées stricte 

 

 

J u g e m e n t  d e  c o n f o r m i t é  2 0 2 1  

 

La station d’épuration a été jugée non conforme en performance par la Direction 

Départementale des Territoires (DDT). Celle-ci est due, selon l’Agence de l’Eau Seine 

Normandie (AESN), à la non transmission des données relatives au point A2, soit 

l’estimation des débits by passés vers le milieu naturel. 

Le SMAS a décidé d’équiper le point A2 d’une manchette débitmétrique afin de lever cette 

non-conformité d’ici le 1er semestre 2023. 

A la date de rédaction du rapport, le SMAS était en attente de l’avis des services de la Police 

de l’Eau quant au jugement de conformité du système de collecte. 
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S T E U :  M é r u  
 

 

 

 

 

F i c h e  d ’ i d e n t i t é  

Caractéristiques générales 

Type de traitement  Boues activées en aération prolongée 

Commune d’implantation Méru 

Capacité nominale STEU en EH (1) 36 000 E.H. 

Nombre d’abonnés raccordés 10 284 

Nombre d’habitants raccordés 27 458 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 8 000 m3/j (TP : 9 600 m3/j) 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  Arrêté préfectoral du 26 février 2014 

Milieu récepteur 
du rejet 

L’Esches à Méru 

Polluant autorisé Concentration au point 
de rejet (mg/l) 

En cas de dépassement à caractère 
exceptionnel des charges de référence 
les rendements minimaux à respecter 

sont les suivants :  

Rendement (%) 

DBO5 15 85 

DCO 50 80 

MES 20 90 

NGL 10 80 

NTK 4 80 

Pt 1 80 
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A u t o s u r v e i l l a n c e  e t  c o n t r ô l e s  

i n o p i n é s  d e s  p e r f o r m a n c e s  

d ’ é p u r a t i o n  

 

P l a n n i n g  d ’ a u t o s u r v e i l l a n c e 2 0 2 1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Bilans conformes Contrôles inopinés 

conformes 
Contrôles inopinés 

non conformes 
Bilans non conformes 

Mai 

              

              

              

              

              

       

 

Juillet 

              

              

              

              

             

 

Janvier 

        

       

       

       

       

 

Février 

              

              

              

              

              

 

Avril 

              

              

              

              

              

 

Juin 

              

              

              

              

              

 

Août 

              

              

              

              

              

       

 

Mars 

              

              

              

              

              

       

 

Décembre 

              

       

              

              

              

              

 

Septembre 

              

              

              

              

       

              

 

Octobre 

              

              

              

              

              

 

Novembre 
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Date du 
bilan 

Type 

Détails des non conformités du rejet en concentration ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NGL NTK Pt 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

29/01/2021  6,4 84,76 28 82,93 18 65,38 4,52 86,63 4,1 87,69 0,31 90,00 

03/02/2021  4,5 93,84 26 89,68 6 92,94 6,79 83,03 6,3 84,25 0,32 56,76 

05/02/2021  3 98,00 39 89,26 15 71,70 9,77 82,86 6,1 89,30 0,33 92,83 

27/04/2021  6,6 98,06 18 97,86 4 98,84 8,1 90,76 7,1 91,81 0,08 99,11 

11/05/2021  3 96,81 17 94,94 24 88,79 4,32 90,69 3,8 91,81 0,16 91,90 

 

La station de Méru présente un total de 5 bilans non-conformes, dont 2 dans le cadre de 

l’autosurveillance sur les 52 bilans annuels règlementaires et 3 en contrôles inopinés sur ses 

eaux de rejet (paramètres DBO5, DCO, matière en suspension, azote global, Azote total 

Kjeldahl et phosphore total).  

Sur l’année 2021, le SMAS a effectué 44 contrôles inopinés. 

 

 

A n a l y s e  d e s  r e n d e m e n t s  

 

 

 

La Directive Européenne ERU** limite à 5, le nombre maximal d'échantillons moyens 

journaliers non conformes autorisés pour 41 à 53 bilans annuels.  

 (**) cf. Arrêté du 21 juillet 2015 relatif à la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des 

agglomérations d'assainissement ainsi qu'à la surveillance de leur fonctionnement et de leur efficacité, 

84,76

82,93

65,38

82,86

84,25

56,76

97,82

96,38

96,35

95,73

96,82

97,28

99,48

99,32

99,79

99,05

99,14

99,58

0,00 20,00 40,00 60,00 80,00 100,00 120,00
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rendement maximum (%)

rendement moyen (%)
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et aux dispositifs d'assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique 

supérieure à 1,2 kg/j de DBO5.  

 

E v è n e m e n t s  d ’ e x p l o i t a t i o n  e t  t r a v a u x  2 0 2 1  

 

➢ Création de chambres de tirage sur la STEP afin de séparer les fourreaux électriques 

des fourreaux injection réactifs 

➢ Mise en place de détections gaz et incendie 

➢ Mise en place d’un filet dégrilleur sur le rejet du by pass A2 

 

 

J u g e m e n t  d e  c o n f o r m i t é  2 0 2 1  

 

La station d’épuration a été jugée conforme au niveau performance et équipement pour la 

station par la Direction Départementale des Territoires (DDT). 

A la date de rédaction du rapport, le SMAS était en attente de l’avis des services de la Police 

de l’Eau quant au jugement de conformité du système de collecte. 
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S T E U :  F l e u r y  

 

Caractéristiques générales 

 

Type de traitement  Boues activées en aération prolongée 

Commune d’implantation Fleury 

Capacité nominale STEU en EH (1) 12 700 E.H. 

Nombre d’abonnés raccordés 1 085 

Nombre d’habitants raccordés 2 442 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 1 553m3/j (TP : 1 889m3/j) 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  Arrêté préfectoral du 06 janvier 2018 

Milieu récepteur 
du rejet 

Canal du Marquemont 

Polluant autorisé Concentration au point 
de rejet (mg/l) 

En cas de dépassement à caractère 
exceptionnel des charges de 

référence les rendements minimaux à 
respecter sont les suivants :  

Rendement (%) 

DBO5 22 80 

DCO 85 75 

MES 10 90 

NGL 15 70 

NTK 10  

NH4 5  

Pt 1 80 

 

La construction de l’usine de traitement des eaux des sources de La Troësne a débuté en 

2018 pour une mise en service le 18 novembre 2020. Elle est la première en France à utiliser 

la technologie des boues granulaires pour son traitement biologique. 

Cette station d’épuration des eaux usées est soumise à l’autosurveillance depuis le 16 mars 

2021.  
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A u t o s u r v e i l l a n c e  e t  c o n t r ô l e s  

i n o p i n é s  d e s  p e r f o r m a n c e s  

d ’ é p u r a t i o n  

P l a n n i n g  d ’ a u t o s u r v e i l l a n c e  2 0 2 1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Bilans conformes Non réalisés Contrôles inopinés 

conformes 

Contrôles inopinés 

non conformes 
Bilans non conformes 

Mai 

              

              

              

              

              

       

 

Juillet 

              

              

              

              

             

 

Janvier 

        

       

       

       

       

 

Février 

              

              

              

              

              

 

Avril 

              

              

              

              

              

 

Juin 

              

              

              

              

              

 

Août 

              

              

              

              

              

       

 

Mars 

              

              

              

              

              

       

 

Décembre 

              

       

              

              

              

              

 

Septembre 

              

              

              

              

       

              

 

Octobre 

              

              

              

              

              

 

Novembre 
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Date du 
bilan 

Conformité 

 Détails des non conformités du rejet en concentration ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NGL NTK Pt NH4 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

07/01/2021  3 98,97 21 97,30 2 99,34 11,88 86,41 2 97,71 1,9 79,35 0,5 99,44 

22/01/2021  3,5 98,79 29 95,52 2 99,36 10,03 87,63 6,2 92,36 2,5 73,40 6,4 91,69 

04/02/2021  4,2 92,76 18 93,88 3 97,64 10,85 63,83 3,3 89,00 1,3 56,67 2,1 91,92 

05/02/2021  3    2  8,65  1,2  1,5  0,98  

12/02/2021  3 97,50 29 93,65 2 96,55 14,44 79,89 3,2 95,54 1,8 68,97 2,7 96,30 

16/02/2021  5 98,15 35 95,60 4 99,03 21,72 73,33 17,3 78,75 3,2 61,90 19 75,00 

18/02/2021  3,6 98,94 29 96,80 4 99,07 19,61 77,12 7,8 90,90 0,9 90,11 8,5 88,36 

05/03/2021  5 97,22 26 95,01 3 98,28 10,29 84,19 3,3 94,92 1,3 78,69 0,5 99,22 

12/03/2021  4,8 98,77 39 95,36 8 98,14 9,98 87,66 2 97,53 1,4 84,62 0,5 99,40 

16/03/2021  5 97,22 33 93,49 4 98 10,56 81,86 1,4 97,59 1,3 74,51 0,5 99,15 

23/03/2021  3,5 98,54 34 94,65 4 98,68 11,88 83,13 1,8 97,44 1,6 78,38 0,5 99,33 

30/03/2021  3 99,03 34 94,39 4 98,55 10,12 86,87 1,9 97,54 2,2 69,86 0,65 99,12 

02/04/2021  3 98,89 35 95,21 4 80 8,77 88,35 2,3 96,95 2,1 77,17 0,5 99,33 

09/04/2021  5,3 97,59 37 95,11 3 98,97 11,07 87,05 4,9 94,27 2,4 71,08 0,39 99,52 

22/04/2021  3 98,27 33 96,92 4 99,29 9,45 90,10 2,1 97, 80 2,6 72,34 0,5 99,44 

30/04/2021  3,4 99,13 36 95,48 4 99,04 5,08 95,20 2,1 98,02 2,9 71 0,4 99,48 

05/05/2021  3 99 34 96,41 3 99,57 5,64 94,52 2,9 97,18 2,9 71 0,5 99,50 

07/05/2021  3,1 98,81 38 95,51 2 99,66 6,13 91,35 1,9 97,31 3,1 65,17 0,4 99,39 

11/05/2021  3 98,57 34 94,56 4 98,61 7,09 89,24 1,4 97,72 3 60,53 0,4 99,27 

21/05/2021  3 98,80 27 97,02 4 98,77 2,2 97,46 1,1 98,73 3,9 54,65 0,5 99,43 

25/05/2021  3 98,50 28 95,03 3 98,87 7,9 87,05 1,5 97,54 3,7 54,88 0,4 99,09 

02/06/2021  3 99,09 34 96,18 4 99,11 4,87 95,12 1,2 97,79 4,7 53 0,5 99,50 
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07/06/2021  3 98,64 26 96,27 4 98,67 5,1 93,66 1,6 98,01 2,6 64,38 0,5 99,42 

16/06/2021  3 99,17 32 96,18 3 99,50 1 98,98 0,5 99,49 4,1 59 0,4 99,45 

18/06/2021  3 97 35 90,46 2 99,26 5,9 85,92 1,7 95,94 1,5 71,15 0,5 98,48 

25/06/2021  3 98,57 28 94,29 5 98,39 3,72 74,77 1,4 98,11 1,5 74,14 0,4 99,33 

08/10/2021  3 98,64 27 95,23 2 99,14 2,33 96,57 0,9 98,68 1,4 81,33 0,5 99,33 

11/10/2021  4 98,86 33 96,33 5,9 98,60 8,8 91,78 3,1 97,10 1,5 86,36 1,3 98,41 

16/11/2021  5 98,48 25 97,58 5,3 98,77 9 91 2,6 97,40 1,5 86,36 0,5 99,36 

19/11/2021  5,4 98,58 33 97,18 5 98,98 6,14 93,96 2,8 97,25 1,4 88,33 1,3 98,70 

23/11/2021  4 98,33 35 95,43 4,8 98,77 12 87,88 3,9 96,07 1,4 95,84 0,7 99,07 

02/12/2021  3,3 98,43 26 97,09 4 98,21 11,95 81,84 1,7 97,42 1,5 77,27 0,62 99,07 

08/12/2021  3 98 21 95,54 6,8 96,76 10 83,05 3,4 94,24 2,2 69,01 2,3 95,31 

15/12/2021  7,5 97 36 95 4 98,08 24,33 71,64 20,9 75,64 2,8 65,43 22 75,82 

17/12/2021  3 99,03 26 96,68 2,7 99,40 19 78,65 2,5 97,19 0,26 97,11 1,2 98,31 

29/12/2021  5,9 96,31 23 95,47 8 97,83 14,89 67,84 3,77 91,85 0,63 90,45 2,4 93,14 
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La station de Fleury présente, 36 bilans non-conformes sur ses eaux de rejet (paramètres 

Azote Global, Azote de Kjeldahl et Phosphore), dont 16 dans le cadre de l’autosurveillance sur 

les 24 bilans annuels règlementaires et 20 en contrôles inopinés. Etant soumise à 

l’autosurveillance depuis le 16 mars 2021, le nombre de bilans règlementaires est ramené à 

19 (à la date de rédaction du rapport, cette information attendait confirmation par les services 

de la Police de l’Eau). 

 

A n a l y s e  d e s  r e n d e m e n t s  

 

  

92,76

90,46

80,00

63,83

75,64

45,26

98,25

95,51

98,39

89,13

96,22

80,10

99,29

98,45

99,66

98,98

99,49

99,55

0,00 20,00 40,00 60,00 80,00 100,00 120,00

DBO5

DCO

MES

NGL

NTK

Pt

rendement maximum (%)

rendement moyen (%)

rendement minimum (%)



Syndicat Mixte d’Assainissement des Sablons 

27 
 

9. Quantité de boues issues des ouvrages de traitement (D203.0) 
 

La quantité de matières sèches issues de l’ensemble des ouvrages de traitement pour 

l’exercice 2021 est de  434,5 tonnes de matières sèches, soit une variation de   -31,4     % par 

rapport à l’exercice précédent. 

   

 

Les boues produites sur les STEP de Méru et Villeneuve les Sablons sont allées en filière de 

compostage. 

Concernant la STEP de Fleury, les boues produites sont restées stockées en attente 

d’épandage, soit 210 TMS pour 2020 et 2021 qui comprenaient pour mémoire : 

◦ Monneville : 4,21 TMS 

◦ Hénonville : 0,71 TMS 

◦ Ivry le Temple : 7,82 TMS 

 

 

10. Gestion des boues de STEU pendant la crise Covid-19 
 

Suite aux recommandations de la Préfecture de l’Oise en date du 08 avril 2020, concernant la 

gestion des boues des stations de traitement des eaux usées dans le cadre de la continuité 

des services d’assainissement, les modes de gestion des boues ont dû intégrer les risques 

liés à l'épandage des boues d'épuration urbaines durant l'épidémie de Covid-19. 

L'ANSES considère que les traitements consistant à hygiéniser les boues tels que le 

compostage, le chaulage ou le séchage thermique sont de nature à rendre le risque de 

contamination des boues faible ou négligeable. En revanche, l'Agence recommande de ne pas 

épandre les boues n'ayant pas fait l'objet d'hygiénisation préalable car une contamination ne 

peut être exclue. 
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Sur cette base, l’arrêté du 30 avril 2020 précise les modalités d’épandage des boues issues 

du traitement des eaux usées urbaines pendant la période de covid-19 qui a débuté le 13 

mars dans le département de l'Oise : 

 

A. Boues extraites avant le début de l'épidémie 

Les boues de STEU extraites avant le début de l'épidémie peuvent être épandues sans 

restriction, dans le respect de la réglementation en vigueur, qu'elles aient fait l'objet d'un 

traitement d'hygiénisation ou pas, à condition qu'elles n'aient pas été mélangées avec des 

boues plus récentes. 

 

B.  Boues extraites depuis le début de l'épidémie (13/03/2020) 

Les boues de STEU ayant fait l'objet d'un traitement d'hygiénisation qui inactive le virus (tel le 

compostage, ou le chaulage) et non mélangées à d’autres types de boues peuvent être 

épandues.  

S'agissant du chaulage, celui-ci devra être réalisé dans les conditions garantissant 

l'hygiénisation des boues et rappelées dans l'avis de l'ANSES. 

Aussi, la surveillance du process de traitement a été renforcée : 

• Enregistrement journalier du pH dans le cas du chaulage ;  

• Enregistrement du suivi des températures et des retournements dans le cas du 

compostage ;  

• Pour l’ensemble des traitements, le doublement de la fréquence des analyses 

microbiologiques prévues à l'article 16 de l'arrêté du 8 janvier 1998 et notamment 

celle de la surveillance des coliformes thermotolérants (E. Coli). 

Les lots pour lesquels le caractère hygiénisant du traitement appliqué n’est pas démontré, à 

l'appui du suivi du procédé effectué lors de leur traitement (température, pH, etc.) doivent être 

soit hygiénisés à nouveau de manière effective, soit être considérés comme des boues n'ayant 

pas subi de traitement hygiénisant. 

Les boues de STEU n'ayant pas fait l'objet d'une hygiénisation au caractère démontré ne 

peuvent pas être épandues. 

Les stations de Monneville, Ivry-le-Temple et Hénonville produisaient des boues liquides 

destinées à l’épandage agricole sans hygiénisation, la problématique Covid a rendu 

impossible une valorisation directe de boues produites après le 13 mars 2020. Il a donc été 

nécessaire de procéder à leur traitement par déshydratation et chaulage notamment sur les 

STEP de Fleury et Villeneuve les Sablons. 

Il y a eu deux sortes d’analyses microbiologiques effectuées sur les boues hygiénisées de 

chaque STEU : 

• Les « caractérisations initiales » recherchant certains agents pathogènes (Coliformes 

thermotolérants ; Salmonella ; Entérovirus et Œufs d’Helminthes pathogènes) 

• Le suivi hebdomadaire des Coliformes thermotolérants  
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V. Les travaux et étude réalisés en 2021 
 

1. Études réalisées dans le cadre d’un accord-cadre à bons de commande  
 

✓ Études Géotechniques pour l’extension de réseaux d’assainissement à Fleury 

           FONDASOL 

           Montant :  .......................................................................................... 1 930, 00 €HT. 

 

✓ Études Géotechniques pour l’extension de réseaux à Corbeil-Cerf 

           FONDASOL 

           Montant :  .......................................................................................... 225, 00 €HT. 

 

✓ Études Géotechniques pour la réhabilitation de réseaux à Ivry le Temple 

           FONDASOL 

           Montant :  .......................................................................................... 12 684, 45 €HT. 

 

✓ Études cadastrales 

GEOFIT EXPERT 

Montant :  .......................................................................................... 4 100,00 €HT. 

 

✓ Études d’encombrement des sous-sols sur les communes de Monts, Neuville-
Bosc et Ivry-le-Temple 

GEOFIT EXPERT 

Montant :  .......................................................................................... 12 491,00 €HT. 

 

✓ Diagnostic de chaussée à Neuville-Bosc 

BOTISCOPIE 

Montant :  .......................................................................................... 1 508,95 €HT. 

 

 

2. Poursuite de la réalisation des études 
 

✓ Coordinateur sécurité pour la conception et réalisation de la station de 

traitement des eaux usées des Sources de la Troësne à Fleury 

DIMEXPERT 

Montant du marché de prestations intellectuelles :  .....................1 148, 69 € HT 

 

✓ Maîtrise d’œuvre des réseaux de transfert pour le système des Sources de la 

Troësne 

VERDI 

Montant du marché de prestations intellectuelles :  .....................25 963, 13 € HT 
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3. Opérations sur la station de traitement des eaux usées de Méru  
 

✓ Maîtrise d’œuvre pour la mise en œuvre de passage de fourreau 

EVIA 

Montant total :  .................................................................................. 2 410, 00 €HT. 

 

✓ Acquisition de matériels pour les automates et les poste de refoulements 

SONEPAR NORD EST 

Montant :  .......................................................................................... 4 772,87 €HT. 

 

✓ Réalisation de Caillebotis 

PROTO TOLERIE 

Montant total :  .................................................................................. 2 798,00 €HT. 

 

✓ Aménagement de douches 

SIARKOWSKI RÉNOVATION 

Montant total :  .................................................................................. 15 653,00 €HT. 

 

✓ Amélioration du traitement tertiaire 

SAUR DERICHEBOURG AQUA 

Montant total :  .................................................................................. 56 432,44 €HT. 

 

✓ Création d’armoires de commande 

SAUR DERICHEBOURG AQUA 

Montant total :  .................................................................................. 145 381,00 €HT 

 

✓ Création de parois siphoïdes by-pass 

PROTO TOLERIE 

Montant total :  .................................................................................. 2 597,80 €HT 

 

✓ Achat d’un panier BEM 

BERNARD EAU ET MAINTENANCE 

Montant total :  .................................................................................. 2 500,00 €HT 

 

✓ Installation d’un système de détection gaz et incendie 

OLDHAM SIMTRONICS 

Montant total :  .................................................................................. 18 363,83 €HT 

 

✓ Réaménagement des canalisations de refoulement de la pompe gaveuse 

MTO CONCEPT 

Montant total :  .................................................................................. 1 560,40 €HT 
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✓ Travaux divers d’optimisation, tirage de fourreaux aménagement de voirie 

CISE TP 

Montant total :  .................................................................................. 63 631,51 €HT 

 

✓ Création des installations de pompage pour la collecte et le transfert des eaux 

LCIE 

Montant total :  .................................................................................. 2 350,00 €HT 

 

✓ Travaux divers sur le réseau de Méru et le poste de refoulement de Bornel 

CISE TP 

Montant total :  .................................................................................. 7 480,57 €HT 

 

✓ Travaux d’extension sur le réseau de Monneville  

CISE TP 

Montant total :  .................................................................................. 89 939,55 €HT 

 

4. Opérations sur la station de traitement des eaux usées de Villeneuve-les-

Sablons 
 

✓ Acquisition d’une centrale polymère et d’un agitateur 

SODIMATE 

Montant :  .......................................................................................... 2 220,00 €HT. 

 

✓ Travaux d’optimisation des aménagements 

CISE TP 

Montant :  .......................................................................................... 8 771,82 €HT. 

 

✓ Démontage de la presse 

PROTO TOLERIE 

Montant :  .......................................................................................... 1 400,00 €HT. 

 

✓ Acquisition d’un panier BEM 

BERNARD EAU ET MAINTENANCE 

Montant :  .......................................................................................... 2 600,00 €HT. 

 

 

5. Opérations sur la station de traitement des eaux usées des Sources de la 

Troësne à Fleury 
 

✓ Finalisation de la construction de la Station 

SOURCES 
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RMC EQYUIPEMENTS 

MTO CONCEPT 

C2P ENVIRONNEMENT 

PINTO 

MARISOL 

MEDENGER 1 FILS 

Montant :  .......................................................................................... 119 136,42 €HT. 

 

✓ Diagnostic des performances énergétiques 

ACE 

           Montant :  .......................................................................................... 208,33 €HT. 

 

✓ Aménagement d’une trappe de regard et d’un tube inox pour la sonde MES 

PROTO TOLERIE 

           Montant :  .......................................................................................... 220,00 €HT. 

 

 

✓ Essais de réception 

ASUR ANALYSES ET MESURES 

           Montant :  .......................................................................................... 9 234,82 €HT. 

 

✓ Aménagement paysager 

            DG PAYSAGE            

            Montant :  ......................................................................................... 1 016,80 €HT. 

 

 

 

6. Prestations diverses 
 

✓ Raccordement électrique du poste rue du Moulin à Fleury 

ENEDIS 

Montant de l’opération :  ................................................................  5 893, 09 € HT 

 

✓ Essais de réception sur les réseaux de Tumbrel 

            ASUR ANALYSES ET MESURES 

           Montant :  .......................................................................................... 2 892,55 €HT. 

 

7.  Poursuites et réalisations de travaux 
 

✓ Destruction des stations d’épuration d’Ivry-le-Temple et d’Hénonville 

CARDEM 

COLAS NORD EST 
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Montant de l’opération :  ................................................................  106 613, 20 € HT 

 

✓ Reprise de voierie sur le site de l’ancienne station d’épuration d’Ivry-le-Temple 

COLAS FRANCE 

Montant de l’opération :  ................................................................  5 826, 00 € HT 

 

✓ Création d’ouvrage de transfert sur le système des Sources de la Troësne 

CPC 

TPIP SARL 

Montant de l’opération :  ................................................................  41 918, 81 € HT 

 

✓ Travaux sur le réseau rue du Général de Gaulle à Saint-Crépin Ibouvillers 

CISE TP 

Montant de l’opération :  ................................................................  5 235, 79 € HT 

 

✓ Travaux d’extension de réseau à Monneville 

CISE TP 

Montant de l’opération :  ................................................................  5 879, 44 € HT 

 

✓ Travaux de création des réseaux gravitaires des Sources de la Troêsne 

COLAS NORD EST 

NORD CONTROLES ASSAINISSEMENT 

Montant de l’opération :  ................................................................  309 678, 20 € HT 

 

✓ Travaux de déconnection des eaux pluviales du réseau de Puiseux-le-Hauberger 

COLAS NORD EST 

Montant de l’opération :  ................................................................  1 200, 00 € HT 

 

✓ Travaux de construction des postes de refoulement sur le système des Sources 

de la Troësne 

LHOTELLIER EAU HYDRA 

LHOTELLIER BATIMENT LBA 

OISE TP 

Montant de l’opération :  ................................................................  446 459, 37 € HT 

 

✓ Réalisation d’aménagement autour du poste de La Drenne 

MEDINGER & FILS 

Montant de l’opération :  ................................................................  2 947, 70 € HT 

 

✓ Renforcement de l’accès au poste de refoulement, rue des Tournesols à 

Amblainville 

COLAS NORD EST 

Montant de l’opération :  ................................................................  840, 00 € HT 
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8. Missions internalisées 
 

✓ Réalisation d’un poste de refoulement Chemin de la Collinière à Corbeil-Cerf 

SOVAL 

Montant de l’opération :  ................................................................ 2662, 86 € HT 

KSB 

Montant de l’opération :  ................................................................ 3 075, 76 € HT 

CCL 

Montant de l’opération :  ................................................................ 1 800, 00 € HT 

PVE 

Montant de l’opération :  ................................................................ 16 900, 00 € HT 

 

✓ Acquisition par le syndicat de matériel de détection et d’un GPS 

LEICA ZONO 

Montant de l’opération :  ................................................................ 19 485, 00 € HT 
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VI. Les dossiers d’urbanismes instruits en 2021 
 

Le SMAS a instruit 184   dossiers d’urbanisme entre le 1er janvier 2021 et le 31 décembre 

2021 (141 l’année précédente) : 

•  123   dossiers de Permis de Construire (PC) 

•   6   dossiers de Permis d’Aménager (PA) 

•  14    dossiers de Déclaration Préalable (DP) 

•  41    dossiers de Certificats d'Urbanisme opérationnels (CU b) 
 

Le nombre de dossiers instruits est en augmentation de 23 % par rapport à l’exercice 

précédent. 

Il est à noter qu’il n’y a pas de corrélation linéaire entre le nombre de dossiers d’urbanisme 

instruits et le nombre de logements faisant l’objet d’une construction. Pour exemple, un permis 

de construire correspondant à la création d’un ensemble immobilier de 12 logements implique 

un nombre de logements créé supérieur à un permis de construire pour une maison 

individuelle. L’évolution du nombre de dossiers instruits ne reflète donc pas systématiquement 

l’évolution du nombre de logements qui en découleront. 

Les dossiers d’urbanisme déposés sur des zones non assainies (commune entière ou la partie 

d’une commune) sont instruits par le Service Public de l’Assainissement Non Collectif 

(SPANC) de la Communauté de Communes des Sablons. 

Le tableau suivant présente la répartition des dossiers de PC, de PA, de CU et de DP instruits 

par commune : 

 

Communes PC PA CU DP Total 

AMBLAINVILLE 7  1  8 

ANDEVILLE 5  7 3 15 

BORNEL 20  7  27 

CORBEIL CERF 7 2 4  13 

DIEUDONNE 5  1  6 

ESCHES 7    7 

FLEURY 15 1  1 17 

HENONVILLE 3 1 1  5 

IVRY LE TEMPLE 2  3 1 6 

JOUY SOUS THELLE  1   1 

LA DRENNE 4  3 1 8 

LABOISSIERE EN THELLE   1 1 2 

LORMAISON 3  2  5 

MERU 15 1 8 3 27 

MONNEVILLE 2  1 1 4 

PUISEUX LE HAUBERGER 1    1 

SAINT CREPIN IBOUVILLERS 16  2  18 

SENOTS 1    1 

VILLENEUVE LES SABLONS 10   3 13 

TOTAL 123 6 41 14 184 
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VII. Autorisation de déversement d’effluents industriels 
 

Pour cet exercice, aucune nouvelle autorisation de déversement n’a été signée, ce qui porte à 
46 le nombre total d’autorisations délivrées par le SMAS. Parmi celles-ci, 23 ont abouti à la 
signature d’une convention, entre la collectivité, le délégataire et l’entreprise bénéficiaire.  

Jusqu’en 2015, le SMAS avait engagé une mission d’animation « Pollutions diffuses – Activités 
économiques », en partenariat avec l'Agence de l'Eau Seine Normandie (AESN), ayant pour 
objectifs : 

✓ Sensibiliser et informer localement les entreprises sur la problématique eau et conformité 
du raccordement aux réseaux d’assainissement. 

✓ Réaliser un nombre défini de diagnostics environnement sur site : 

• Rôle de conseil et préconisation de travaux en cas de non-conformité, 

• Accompagner le montage des dossiers de demande d’aide financière pour les 
investissements, 

• Agir sur les priorités du territoire, 

• Assurer la relance des actions à mettre en place. 

✓ Assurer la gestion et le suivi de l’action groupée :    

• Assurer l’absence de rejet d’effluents concentrés dans les réseaux d’assainissement, 

• Organiser la gestion du contrôle des investissements mis en place, 

• Rédiger les arrêtés d’autorisation de déversement. 
 
 

Secteur d'activité Total des 
autorisations en 
cours de validité 

Garages et secteur automobile 28 

Imprimerie 1 

Métallurgie/mécanique industrielle 3 

Plasturgie 4 

Logistique et administratif 4 

Loisirs 0 

Grandes distributions 1 

Métier de bouches / Restaurants 1 

Menuiserie 2 

Chimie 2 

Total 46 

 
Ces actions ont été menées à l’aide d’un ciblage préalable des activités économiques 
sensibles. 

 

La mission d’animation n’est plus soutenue financièrement par l’Agence de l’Eau Seine 
Normandie cependant, le SMAS maintient ces missions afin de réaliser un état des lieux 
complet des secteurs économiques prioritaires pour la ressource en eau et de veiller à la 
réduction des impacts du secteur industriel sur la ressource en eau.  
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VIII. La gestion du patrimoine en 2021 
 

Sur le territoire du Syndicat Mixte d’Assainissement des Sablons, il existait trois modes de 

gestion pour le service de l’assainissement : la Délégation de Service Public (DSP), la 

Prestation de Services et la Régie. 

 

Dans le cadre d’une DSP, la société privée (appelée fermier ou délégataire) assure pour le 

compte de la Collectivité l’exploitation, l’entretien et le renouvellement (en partie) des réseaux 

et des stations d’épuration. Elle assure également la facturation et les relations avec les 

usagers. 

 

Dans le cadre d’une Prestation de Services, la gestion est réalisée en régie. Le Prestataire 

exécute des prestations à la demande de la Collectivité : curage et inspection télévisée des 

canalisations, exploitation et maintenance des postes de refoulement, enquêtes diverses, … 

Le paiement du prestataire est effectué par la Collectivité. 

 

Au 1er septembre 2014, le service assainissement collectif de l’ensemble des communes et 

stations de traitement a été regroupé en un unique contrat de Délégation de Service Public. 

La fin de ce contrat a été reportée au 31/12/22 à la suite d’un avenant dans le cadre de l’étude 

des modes de gestion.  

 

Le contrat de DSP de la commune de Monneville avec la Société des Eaux et de 

l’Assainissement de L’Oise a été transféré au SMAS le 1er janvier 2014. 

La fin de ce contrat a été avancée au 31/01/23 à la suite d’un avenant dans le cadre de l’étude 

des modes de gestion. 

 

Commune 
Mode de 

gestion 
Prestataire Début Fin Durée 

Amblainville, Andeville, Corbeil-Cerf, Belle-
Eglise, Bornel, Dieudonné, Esches, 

Hénonville, Ivry-Le-Temple, La Drenne, 
Lormaison, Méru, Puiseux-le-Hauberger, 
Saint-Crépin-Ibouvillers, Villeneuve-Les-

Sablons 

DSP 
SAUR 

Derichebourg 
Aqua 

01-09-2014 31-12-2022 8 ans 

Monneville DSP SEAO 01-01-2014 31-01-2023 8 ans 
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Les principales missions du délégataire portent sur la collecte, le traitement et l’évacuation des 

eaux usées, le traitement et évacuation des sous-produits ainsi que la gestion du service aux 

abonnés. 

IX. Tarification de l’assainissement et recette du service 
 

1. La redevance assainissement « part Collective » 
 

Le tableau ci-dessous récapitule les montants des redevances assainissement collectif « part 

collectivité » appliquées en 2021.  

 

Communes du SMAS 

Prix HT par m3 

au  

01/01/2021 

au  

01/01/2022 

Amblainville, Andeville, Corbeil-Cerf, Belle-Eglise, Bornel, 

Dieudonné, Esches, Hénonville, Ivry-Le-Temple, La Drenne, 

Lormaison, Méru, Puiseux-le-Hauberger, Saint-Crépin-Ibouvillers, 

Villeneuve-Les-Sablons 

1,35 €/m3 1,35 €/m3 

Monneville 1,81 €/m3 1,81 €/m3 

 

1. La Redevance assainissement « part délégataire »  
 

En 2021 la redevance assainissement « part délégataire » a évolué comme suit : 

 

 

 

  

Communes du SMAS 

Prix HT par m3 

au  

01/01/2021 

au  

01/01/2022 

Part fixe 
Part 

variable 
Part fixe 

Part 

variable 

Amblainville, Andeville, Corbeil-Cerf, Belle-Eglise, Bornel, 

Dieudonné, Esches, Hénonville, Ivry-Le-Temple, La Drenne, 

Lormaison, Méru, Puiseux-le-Hauberger, Saint-Crépin-

Ibouvillers, Villeneuve-Les-Sablons 

17,14 € 0,8571 €/m3 21,14 € 0,9871 €/m3 

Monneville 26,62 € 0,7981 €/m3 27,72 € 0,8306 €/m3 
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3. Facture d’assainissement type (D204.0) 
 

Les tarifs applicables au 01/01/21 et au 01/01/2022 pour une consommation d'un ménage de 

référence selon l'INSEE (120 m3/an) sont présentés ci-après.  

Délégataire : SAUR Derichebourg Aqua - Amblainville, Andeville, Corbeil-Cerf, Belle-Eglise, 

Bornel, Dieudonné, Esches, La Drenne, Lormaison, Méru, Puiseux-le-Hauberger 
 
Zone de pollution domestique - BASE 
  

Tarifs au 01/01/2021 01/01/2022 Variation 

Part de la collectivité 

Part fixe annuelle 0,0 € 0,0 € 0,00 % 

Part proportionnelle 1,35 € 1.35 € 0,00 % 

Montant HT de la facture de 120 m3 revenant au SMAS 162,00 € 162,00 € 0,00 % 

Part du délégataire 

Part fixe annuelle 17,14 € 22.10 € 28,94 % 

Part proportionnelle 0,8571 € 1,0321 € 20, 42 % 

Montant HT de la facture de 120 m3 revenant au 
délégataire 

119,99 € 123,85 € 3,22 % 

Redevance et taxe – Organismes Publics (Agence de l’Eau) 

Modernisation des réseaux 0,1850 € 0,1850 € 0,00 % 

Pollution de l’eau d’origine domestique 0,22 € 0,22 € 0,00 % 

Montant HT de la facture de 120 m3 revenant à AESN 48,60 €  48,60 € 0,00 % 

Total HT 330,59 € 330,59 € 0,00 % 

TVA (10%) 31,87 €  30,42 € -4,55 % 

Total TTC 362,46 € 361,01 € -0,40 % 

Prix HT au m3 2,75 € 2,75 € 0,00 % 

Prix TTC au m3 3,02 € 3,01 € -0,33 % 

 

Délégataire : SAUR Derichebourg aqua - Hénonville, Ivry-Le-Temple, Saint-Crépin-Ibouvillers, 

Villeneuve-Les-Sablons 

Zone de pollution domestique – Moyenne 

Tarifs au 01/01/2021 01/01/2022 Variation 

Part de la collectivité 

Part fixe annuelle 0,00 € 0,00 €  0,00 % 

Part proportionnelle 1,35 € 1,35 € 0,00 % 

Montant HT de la facture de 120 m3 revenant au SMAS 162,00 € 162,00 € 0,00 % 

Part du délégataire 

Part fixe annuelle 17,14 € 22,10 € 28,94 % 

Part proportionnelle 0,8571 € 1,0321 € 20,42 % 

Montant HT de la facture de 120 m3 revenant au 
délégataire 

119,99 € 123,85 € 3,22 % 

Redevance et taxe – Organismes Publics (Agence de l’Eau) 

Modernisation des réseaux 0,1850 € 0,1850 € 0,00 % 

Pollution de l’eau d’origine domestique 0,38 € 0,22 € -42,11 % 

Montant HT de la facture de 120 m3 revenant à AESN 67,80 € 48,60 € -28,31 % 
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Total HT 349,79 € 356,55 € 1,93 % 

TVA (10%) 32,93 €  33,02 € 0,27 % 

Total TTC 382,72 € 389,57 € 1,79 % 

Prix HT au m3 2,91 € 2,97 € 2,06 % 

Prix TTC au m3 3,19 € 3,25 € 1,88 % 

 

 

Délégataire : SEAO – Monneville 

Zone de pollution domestique – Moyenne 

Tarifs au 01/01/2021 01/01/2022 Variation 

Part de la collectivité 

Part fixe annuelle 0 €  0€ 0,0 % 

Part proportionnelle 1,81 € 1,81 € 0,0 % 

Montant HT de la facture de 120 m3 revenant au SMAS 217,20 € 217,20 € 0,0 % 

Part du délégataire 

Part fixe annuelle 26,62 €  27,72 € 3,97 % 

Part proportionnelle 1,9767 € 2,0572 € 3,92 % 

Montant HT de la facture de 120 m3 revenant au 
délégataire 

237,20 €  246,86 € 3,92 % 

Redevance et taxe – Organismes Publics (Agence de l’Eau) 

Modernisation des réseaux  0,1850 € 0,1850 € 0,0 % 

Pollution de l’eau d’origine domestique 0,38 € 0,38 € 0,0 % 

Montant HT de la facture de 120 m3 revenant à l’AESN 67,80 € 67,80 € 0,0 % 

Total HT 522,20 € 531,86 € 1,82 % 

TVA (10%) 63,07 € 64,31 € 1,93 % 

Total TTC 585,27 € 596,17 € 1,83 % 

Prix HT au m3 4,35 € 4,43 € 1,81 % 

Prix TTC au m3 4,88 € 4,97 € 1,82 % 

 

  



Syndicat Mixte d’Assainissement des Sablons 

41 
 

X. La participation au financement de l’assainissement collectif 
 

Depuis le 1er juillet 2012, la Participation pour le Raccordement à l’Egout (PRE) est remplacée 

par la Participation au financement de l’Assainissement Collectif (PAC), en application de 

l’article 30 de la loi de finance rectificative pour 2012 (1) N°2012-354 du 14 mars 2012.  

Aussi, le Conseil Syndical avait délibéré le 28 juin 2012 pour la création de la Participation 

pour le financement de l’Assainissement Collectif à compter du 1er juillet 2012. La délibération 

syndicale N°11/2012 conserve les montants forfaitaires de la précédente délibération 

syndicale N°11/2007. 

La taxe PRE était de 4000 € pour la création d’un logement, celle-ci est remplacée par 
la taxe PAC de 4000 € pour la création d’un logement à partir du 1er juillet 2012, avant 
déduction du remboursement de coût de branchement visé à l’article L 1331-2 du Code de la 
santé publique. La PAC est donc diminuée du montant des travaux d’installation du 
branchement public d’eaux usées desservant le logement. 

En cas de raccordement de lotissement ou de construction de logements collectifs, le montant 
de la PAC est fixé à 3 000€ (trois mille euros) du 3ème au 9ème logement, à 2 500€ (deux 
mille cinq cents euros) du 10ème au 39ème logement, à 2 000€ (deux mille euros) du 40ème 
au 79ème logement et à 1 500€ (mille cinq cents euros) à partir du 80ème logement. 
 

Cette participation est exigible à compter de la date du raccordement au réseau public de 
collecte des eaux usées de l'immeuble, de l'extension de l'immeuble ou de la partie 
réaménagée de l'immeuble, dès lors que ce raccordement génère des eaux usées 
supplémentaires. La taxe est ainsi exigible pour les constructions existantes qui viendraient à 
être desservies par un réseau d’assainissement collectif. 
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XI. Indicateurs de performance 
 

4. Taux de desserte par le réseau d’assainissement collectif (P201.1) 
 

Cet indicateur est le ratio entre le nombre d'abonnés desservis par le réseau 
d'assainissement collectif et le nombre d'abonnés potentiels déterminé à partir du 
document de zonage d'assainissement. 

 

𝑇𝑎𝑢𝑥 𝑑𝑒 𝑑𝑒𝑠𝑠𝑒𝑟𝑡𝑒 𝑝𝑎𝑟 𝑙𝑒 𝑟é𝑠𝑒𝑎𝑢 𝑑′𝑒𝑎𝑢𝑥 𝑢𝑠é𝑒𝑠 =  
𝑛𝑜𝑚𝑏𝑟𝑒 𝑑′𝑎𝑏𝑜𝑛𝑛é𝑠 𝑑𝑒𝑠𝑠𝑒𝑟𝑣𝑖𝑠

𝑛𝑜𝑚𝑏𝑟𝑒 𝑑′𝑎𝑏𝑜𝑛𝑛é𝑠 𝑝𝑜𝑡𝑒𝑛𝑡𝑖𝑒𝑙
∗ 100 

 

Le taux de desserte est de   82 % en 2021.  

 

5. Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux (P202.2B) 
 

La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 120 selon le barème suivant : 

Délégataire : SAUR Derichebourg Aqua - Amblainville, Andeville, Corbeil-Cerf, Belle-Eglise, Bornel, 

Dieudonné, Esches, La Drenne, Lormaison, Méru, Puiseux-le-Hauberger, Hénonville, Ivry-Le-Temple, Saint-

Crépin-Ibouvillers, Villeneuve-Les-Sablons.  

 Exercice 2020 Exercice 2021 

Partie A - Plan des réseaux – 15 points 

10 Existence d’un plan des réseaux de collecte et de transport des eaux usées 

mentionnant la localisation des ouvrages annexes y.c. points d’autosurveillance 
Oui Oui 

+ 5 Définition d’une procédure et mise à jour du plan au moins annuelle Oui Oui 

 
Partie B - Inventaire des réseaux – 30 points 

+ 10 
Existence d’un inventaire des réseaux précisant le linéaire et la catégorie et, pour 

au moins la moitié du linéaire total, le diamètre et les matériaux, y.c.  définition 

d’une procédure et mise à jour annuelle 
Non Non 

+ 1 à 5 10% supplémentaires du linéaire total sont renseignés, jusqu’à 90% puis 95%. Oui (96%) Oui (96%) 

+ 0 à 15 
50% de l’inventaire des réseaux mentionne pour chaque tronçon la date ou la 

période de pose, un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont 

renseignés 10% supplémentaires, jusqu’à 90% puis 95%. 

du linéaire total, jusqu’à 90% 

Non Non 

40 points ci-dessus doivent être obtenus avant que le service puisse bénéficier des points supplémentaires suivants : 

Partie C - Informations complémentaires sur les éléments constitutifs du réseau et les interventions – 75 points 

+ 10 Existence d'une information géographique précisant l'altimétrie des canalisations pour au 

moins 50% du linéaire total renseigné 
Oui (69,5%) Oui (69,5%) 

+ 1 à 5 10% supplémentaires du linéaire total sont renseignés, jusqu’à 90% puis 95%. Non Non 

+ 10 Localisation et description de tous les ouvrages annexes (postes de 

relèvement, déversoirs, ...) 

Oui Oui 

+ 10 Existence et mise à jour au moins annuelle d’un inventaire des équipements 

électromécaniques existants sur les ouvrages 

Oui Oui 

+ 10 Dénombrement des branchements pour chaque tronçon du réseau (entre deux regards 

de visite) 

Non Non 

+ 10 Localisation et identification des interventions (curage curatif, désobstruction, 

réhabilitation, renouvellement) 

Oui Oui 
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La valeur de l’indice et   28 /120 (Partie A :  15, Partie B :  13   et Partie C :   40) 

Délégataire : SEAO – Monneville 

 

 

La valeur de l’indice est 62/120 (Partie A : 15, Partie B : 27 et Partie C : 20). 

La valeur de l’indice global de connaissance et de gestion patrimoniale du réseau est   90     

  

+ 10 Définition et mise en œuvre d'un plan pluriannuel d'enquête et d'auscultation du réseau Oui Oui 

+ 10 Mise en œuvre d’un programme pluriannuel détaillé de travaux de réhabilitation et de 

renouvellement (assorti d’un estimatif chiffré portant sur au moins 3 ans) 

Non Non 

 Exercice 2020 

 

Exercice 2021 

Partie A - Plan des réseaux – 15 points 

10 Existence d’un plan des réseaux de collecte et de transport des eaux usées 

mentionnant la localisation des ouvrages annexes y.c. points d’autosurveillance 

Oui Oui 

+ 5 Définition d’une procédure et mise à jour du plan au moins annuelle Oui Oui 

Partie B - Inventaire des réseaux – 30 points 

+ 10 
Existence d’un inventaire des réseaux précisant le linéaire et la catégorie et, pour 

au moins la moitié du linéaire total, le diamètre et les matériaux, y.c.  définition 

d’une procédure et mise à jour annuelle 

Oui Oui 

+ 1 à 5 10% supplémentaires du linéaire total sont renseignés, jusqu’à 90% puis 95%. Non (71,83%) Non (71.83%) 

+ 0 à 15 
50% de l’inventaire des réseaux mentionne pour chaque tronçon la date ou la 

période de pose, un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont 

renseignés 10% supplémentaires, jusqu’à 90% puis 95%. 

du linéaire total, jusqu’à 90% 

Oui Oui 

40 points ci-dessus doivent être obtenus avant que le service puisse bénéficier des points supplémentaires suivants : 

Partie C - Informations complémentaires sur les éléments constitutifs du réseau et les interventions – 75 points 

+ 10 Existence d'une information géographique précisant l'altimétrie des canalisations pour au 

moins 50% du linéaire total renseigné 
Non Non 

+ 1 à 5 10% supplémentaires du linéaire total sont renseignés, jusqu’à 90% puis 95%. Non Non 

+ 10 Localisation et description de tous les ouvrages annexes (postes de 

relèvement, déversoirs, ...) 

Oui Oui 

+ 10 Existence et mise à jour au moins annuelle d’un inventaire des équipements 

électromécaniques existants sur les ouvrages 

Non Non 

+ 10 Dénombrement des branchements pour chaque tronçon du réseau (entre deux regards 

de visite) 

Non Non 

+ 10 Localisation et identification des interventions (curage curatif, désobstruction, 

réhabilitation, renouvellement) 

Oui Oui 

+ 10 Définition et mise en œuvre d'un plan pluriannuel d'enquête et d'auscultation du réseau Non Non 

+ 10 Mise en œuvre d’un programme pluriannuel détaillé de travaux de réhabilitation et de 

renouvellement (assorti d’un estimatif chiffré portant sur au moins 3 ans) 

Non Non 



Syndicat Mixte d’Assainissement des Sablons 

44 
 

6. Indice de connaissance des rejets au milieux naturel (P255.3) 
 

La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 120, avec le barème suivant : 

Délégataire : SAUR Derichebourg Aqua - Amblainville, Andeville, Corbeil-Cerf, Belle-Eglise, Bornel, 

Dieudonné, Esches, La Drenne, Lormaison, Méru, Puiseux-le-Hauberger, Hénonville, Ivry-Le-Temple, Saint-

Crépin-Ibouvillers, Villeneuve-Les-Sablons.  

 

L’indice de connaissance des rejets au milieu naturel du service est de  90  (90 l’année 

précédente). 

Délégataire : SEAO – Monneville 

 Exercice 2020 Exercice 2021 

Partie A - Éléments communs à tous les types de réseaux - 100 points 

20 
Identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejet potentiels aux 

milieux récepteurs 
Oui Oui 

10  
Évaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée en amont de 

chaque point potentiel 
Non Non 

20 
Enquêtes de terrain pour situer les déversements, témoins de rejet pour en identifier le 

moment et l'importance 
Oui Oui 

30 
Mesures de débit et de pollution sur les rejets (cf. arrêté du 22/12/1994 relatif à la 

surveillance des ouvrages) 
Oui Oui 

10 
Rapport sur la surveillance des réseaux et STEU des agglomérations d'assainissement 

et ce qui en est résulté 
Oui Oui 

10 Connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de l'impact des rejets  Non Non 

80 points ci-dessous peuvent être obtenus si le service a déjà collecté les 80 points ci-dessus 

Partie B - Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs – 10 points 

+ 10 Évaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu récepteur, les 

émissaires concernés devant drainer au moins 70 % du territoire desservi en amont 
Non Non 

Partie C - Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes – 10 points 

+ 10 Mise en place d’un suivi de la pluviométrie caractéristique du système 

d’assainissement et des rejets des principaux déversoirs d’orage 
Oui Oui 

 Exercice 2020 Exercice 2021 

Partie A - Éléments communs à tous les types de réseaux - 100 points 

20 
Identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejet potentiels aux 

milieux récepteurs 
Oui Oui 

10  
Évaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée en amont de 

chaque point potentiel 
Non Non 

20 
Enquêtes de terrain pour situer les déversements, témoins de rejet pour en identifier le 

moment et l'importance 
Oui Oui 

30 
Mesures de débit et de pollution sur les rejets (cf. arrêté du 22/12/1994 relatif à la 

surveillance des ouvrages) 
Oui Oui 

10 
Rapport sur la surveillance des réseaux et STEU des agglomérations d'assainissement 

et ce qui en est résulté 
Oui Oui 

10 Connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de l'impact des rejets  Non Non 

80 points ci-dessous peuvent être obtenus si le service a déjà collecté les 80 points ci-dessus 

Partie B - Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs – 10 points 



Syndicat Mixte d’Assainissement des Sablons 

45 
 

 

L’indice de connaissance des rejets au milieu naturel du service est de 80 (80 l’année 

précédente). 

 

7. Conformité de la collecte des effluents (P203.0) 
 

La station d’épuration de Fleury ayant été démarrée en novembre 2020 et soumise à 

l’autosurveillance depuis mars 2021, le système des Sources de la Troësne est intégré dans 

les jugements de conformité. 

Cet indicateur – de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque système de 

collecte (ensemble de réseaux aboutissant à une même station collectant une charge 

supérieure à 2000 EH) – s'obtient auprès des services de la Police de l’Eau. 

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par 
l'importance de la charge brute de pollution organique transitant par chaque système. 

 

 Charge brute de pollution Conformité 2020 Conformité 2021 

Villeneuve-les-Sablons 438 kg DBO5/j 100 100 

Méru 2160 kg DBO5/j 100 100 

Sources de la Troësne 762 kgDBO5/j  100 

 

Pour 2021, l’indice global de conformité de la collecte des effluents est de 100 (100 l’année 
précédente sans les Sources de la Troësne). 

 

8. Conformité des équipements des stations de traitement des eaux usées 
 

Cet indicateur – de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de 
traitement des eaux usées d'une capacité supérieure à 2000 EH – s'obtient auprès des 
services de la Police de l’Eau. 

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges 
brutes de pollution organique pour le périmètre du système de traitement de chaque station 
de traitement des eaux usées. 
 

 Charge brute de pollution Conformité 2020 Conformité 2021 

Villeneuve-les-Sablons 438 kgDBO5/j 100 100 

+ 10 Évaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu récepteur, les 

émissaires concernés devant drainer au moins 70 % du territoire desservi en amont 
Non Non 

Partie C - Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes – 10 points 

+ 10 Mise en place d’un suivi de la pluviométrie caractéristique du système 

d’assainissement et des rejets des principaux déversoirs d’orage 
Non Non 
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Méru 2160 kgDBO5/j 100 100 

Sources de la Troësne 762 kgDBO5/j  100 

 

Pour 2021, l’indice global de conformité des équipements des stations est de 100 
(100 l’année précédente sans les Sources de la Troësne). 

 

9. Conformité de la performance des ouvrages d’épuration (P205.3) 
 

Cet indicateur – de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de 
traitement des eaux usées d'une capacité supérieure 2000 EH – s'obtient auprès de la Police 
de l’Eau et tient compte de la conformité des rejets au regard de l’arrêté du 21 juillet 2015.  

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges 
brutes de pollution organique pour le périmètre du système de traitement de chaque station 
de traitement des eaux usées. 
 

 Charge brute de pollution Conformité 2020 Conformité 2021 

Villeneuve-les-Sablons 438 kgDBO5/j 100 0 

Méru 2160 kgDBO5/j 0 100 

Sources de la Troësne 762 kgDBO5/j  0 

 

Pour 2021, l’indice global de conformité de performance des ouvrages d'épuration est de 
_64,28%_ (16,86% l’année précédente sans les Sources de la Troësne). 

 

10. Conformité des performances des équipements d’épuration au regard des 

prescriptions de l’acte individuel (P254.3) 
 

Il s’agit du pourcentage de bilans sur 24 h, réalisés dans le cadre de l’autosurveillance, 
conformes aux prescriptions de l’acte individuel pris en application de la Police de l’Eau 
(arrêté préfectoral). 

 

 Charge brute de pollution Conformité 2020 Conformité 2021 

Villeneuve-les-Sablons 438 kgDBO5/j 100% 

U 

ù 

100% 

Méru 2160 kgDBO5/j 76,9% 96,15% 

Sources de la Troësne 762 kgDBO5/j  33,33% 

 

Pour 2021, l’indice global de conformité de performance des ouvrages d'épuration au regard 
des prescriptions de l’acte individuel est de   82,4% (80,7% l’année précédente sans les 
Sources de la Troësne). 

  



Syndicat Mixte d’Assainissement des Sablons 

47 
 

11. Taux de boues évacuées selon les filières conformes à la réglementation 

(P206.3)  
 

Une filière d'évacuation des boues d'épuration est dite conforme si elle remplit les deux 
conditions suivantes : 

• le transport des boues est effectué conformément à la réglementation en vigueur, 

• la filière de traitement est autorisée ou déclarée selon son type et sa taille. 

 

Station de traitement 
Quantité par filière (tMS) 

Conformité 

Épandage Compostage 

Villeneuve-les-Sablons 0 37,88 Oui 

Méru 0 386,24 Oui 

Ensemble des boues évacuées  

en 2021 : 
0 424,12 Oui 

 

Pour l'exercice 2021, le taux de boues évacuées selon les filières conformes à la 

réglementation est   100 % (100 % l’année précédente). Contrairement aux années 

précédentes, les boues ont été exclusivement envoyées en filière de compostage.  

 

12. Points noirs du réseau de collecte (P252.2) 
 

Cet indicateur donne un éclairage sur l'état et le bon fonctionnement du réseau de collecte des 

eaux usées à travers le nombre de points sensibles nécessitant des interventions d'entretien 

spécifiques ou anormalement fréquentes. 

Est un point noir tout point du réseau nécessitant au moins deux interventions par an 

(préventive ou curative), quelle que soit la nature du problème (contre-pente, racines, 

déversement anormal par temps sec, odeurs, mauvais écoulement, etc.) et celle de 

l'intervention (curage, lavage, mise en sécurité, etc.). Sont à prendre en compte les 

interventions sur les parties publiques des branchements et – si l'intervention est nécessitée 

par un défaut situé sur le réseau public – dans les parties privatives des usagers. 

 
Pour l'exercice 2021, le nombre de points noirs est de  3,63  par 100 km de réseau 

(6,89 l’année précédente).  

 

13. Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte (P253.2) 
 

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de 

réseau renouvelé par la longueur totale du réseau.  
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Le linéaire renouvelé (1 543 mètres linéaires en 2021 contre 2 839 mètres l’année précédente) 

inclut les sections de réseaux remplacées à l’identique ou renforcées ainsi que les sections 

réhabilitées. Les interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin à un incident localisé en 

un seul point du réseau ne sont pas comptabilisées, même si un élément de canalisation a été 

remplacé. 

Localisation 

Opération 
Linéaire renouvelé  

en mètres Commune Rue 

La Drenne Multiple Réhabilitation 1 543 

Total 2021 1 543 m 

Total sur les 5 dernières années 5 069 m 

Taux moyen de renouvellement sur 5 ans 0,46 % 

 

Pour l'exercice 2021, le taux moyen de renouvellement des réseaux est de 0,46% (0,45% 

l’année précédente).  

 

Les taux de renouvellement par système d’assainissement sont les suivants  

Système : Méru Villeneuve-
les-Sablons 

Fleury 

Linéaires 2021 0 1 543 0 

Linéaires sur les 5 
dernières années 687 4382 0 

Taux moyen de 
renouvellement sur 

5 ans 
0.10% 2.02% 0% 

 

 

14. Taux d'impayés sur les factures de l'année précédente (P257.0) 
 

Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur l'assainissement collectif 

proprement dit. Sont donc exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux 

divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués (par exemple suite à une erreur de facturation 

ou à une fuite). 

Toute facture impayée au 31/12/2021 est comptabilisée, quel que soit le motif du non-

paiement : indéterminé sur l’ensemble du Syndicat, le taux est présenté dans le tableau 

récapitulatif.  
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15. Taux de réclamations (P258.1) 
 

Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute natures relatives au service de 

l'assainissement collectif, à l'exception de celles qui sont relatives au niveau de prix (cela 

comprend notamment les réclamations réglementaires, y compris celles qui sont liées au 

règlement de service). 

Existence d’un dispositif de mémorisation des réclamations reçues       ☒    Oui       ☐Non 

 

𝑇𝑎𝑢𝑥 𝑑𝑒 𝑟é𝑐𝑙𝑎𝑚𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛 =  
𝑛𝑜𝑚𝑏𝑟𝑒 𝑑𝑒 𝑟é𝑐𝑙𝑎𝑚𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛𝑠 (ℎ𝑜𝑟𝑠 𝑝𝑟𝑖𝑥)𝑙𝑎𝑖𝑠𝑠𝑎𝑛𝑡 𝑢𝑛𝑒 𝑡𝑟𝑎𝑐𝑒 é𝑐𝑟𝑖𝑡𝑒

𝑛𝑜𝑚𝑏𝑟𝑒 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑑′𝑎𝑏𝑜𝑛𝑛é𝑠 𝑑𝑢 𝑠𝑒𝑟𝑣𝑖𝑐𝑒
∗ 1000 

 

Pour l'exercice 2021, le taux de réclamations est de    4,98   pour 1000 abonnés (2,74 

l’année précédente).  
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557,99 434,52

2020 2021

Quantité de boue (tMS)

16. Durée d'extinction de la dette de la collectivité (P256.2)  
 

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour 

rembourser la dette du service si la collectivité affecte à ce remboursement la totalité de 

l'autofinancement dégagé par le service ou épargne brute annuelle (recettes réelles – 

dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par l'instruction comptable M49). 

 

𝐷𝑢𝑟é𝑒 𝑑′𝑒𝑥𝑡𝑖𝑛𝑐𝑡𝑖𝑜𝑛 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝑑𝑒𝑡𝑡𝑒 𝑝𝑜𝑢𝑟𝑙′𝑎𝑛𝑛é𝑒𝑑𝑒 𝑙′𝑒𝑥𝑒𝑟𝑐𝑖𝑐𝑒 =  
𝐸𝑛𝑐𝑜𝑢𝑟𝑠 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝑑𝑒𝑡𝑡𝑒 𝑝𝑜𝑢𝑟 𝑎𝑢 31 𝑑é𝑐𝑒𝑚𝑏𝑟𝑒 𝑑𝑒 𝑙′𝑒𝑥𝑒𝑟𝑐𝑖𝑐𝑒

é𝑝𝑎𝑟𝑔𝑛𝑒 𝑏𝑟𝑢𝑡𝑒 𝑎𝑛𝑛𝑢𝑒𝑙𝑙𝑒
 

 

 

 

Charge brute de pollution 

2020  2021 

Encours de la dette en € 2 821 310, 83 2 553 860, 37 

Épargne brute annuelle en € 2 030 072, 76 2 529 858, 55 

Durée d’extinction de la dette en années 1, 39 ans 1, 00 ans 

 

Pour l’exercice 2021, la durée d’extinction de la dette est de  1,00  ans (1,39 an l’année 

précédente) 

 

17. Récapitulatif des indicateurs pour l’ensemble du SMAS 
 

I n d i c a t e u r s  d e s c r i p t i f s  d u  s e r v i c e 2 0 2 1  

 

   

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

35202
35202

2020 2021

Nombres 
d'habitants

13153
13261

2020 2021

Nombre 
d'abonnés

3,02 3,19

4,88

3,01 3,25

4,97

Commune indice BASE Commune indice
MOYENNE

Monneville

Prix TTC an m32020

2021
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I n d i c a t e u r s  d e  p e r f o r m a n c e s  

  

 
Exercice 2020 Exercice 2021 

P201.1 
Taux de desserte par des réseaux de collecte des 
eaux usées 

82% 82% 

P202.2 
Indice de connaissance et de gestion patrimoniale 
des réseaux de collecte des eaux usées 

90 90 

P203.3 

Conformité de la collecte des effluents aux 
prescriptions définies en application du décret 94-
469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 
2006 

100 100 

P204.3 

Conformité des équipements d’épuration aux 
prescriptions définies en application du décret 94-
469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 
2006 

100 100 

P205.3 

Conformité de la performance des ouvrages 
d’épuration aux prescriptions définies en application 
du décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le 
décret du 2 mai 2006 

16,86% 64,28% 

P254.3 
Conformité des performances des équipements 
d’épuration au regard des prescriptions de l’acte 
individuel  

80,7% 98,9% 

P206.3 
Taux de boues issues des ouvrages d'épuration 
évacuées selon des filières conformes à la 
réglementation 

100% 100% 

P207.0 
Montant des abandons de créances ou des 
versements à un fond de solidarité (€HTVA) 

0 € 84 566,17 € 
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Taux de réclamations (u/1000abonnés)  

(P258.1) 

 

 

4,98 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Taux de débordement des effluents dans les 

locaux des usagers (u/1000 hab.)  

(P251.1) 
 

Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des 

interventions fréquentes de curage par 100 km de réseau 

(P252.2) 

Taux moyen de renouvellement des réseaux de 

collecte des eaux usées 

(P253.2) 

Indice de connaissance des rejets 

au milieu naturel 

(P255.3) 

Durée d’extinction de la dette de la 

collectivité (P256.2) 

2020 

 

2,74 

2021 

2020 

 

6,89 3,63 

2021 

2020 

0,44 0,45 
2021 2020 

1,39 1,00 
2021 

 
2020 

80 

2021 

90 

2020 

 

0,03 

2021 

 0,14 
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XII. Le compte administratif 2021 
 

 

L’exercice 2021 fait apparaître un excédent total hors reports et restes à réaliser de 4 579 
837,64 €uros (excédent de 1 507 598,90 €uros sur l'exercice précèdent) dont 2 754 349,74 
€uros en section d’exploitation et 1 825 487,90 €uros. Compte tenu des excédents des 
exercices antérieurs et des restes à réaliser, l’excédent total du SMAS s’élève à 7 818 326,42 
€uros ( 5 709 167,45 €uros l’année précédente). 

Les dépenses réelles de la section d’exploitation s’élèvent à la somme de 824 
952,34  €uros contre 374 234,89  €uros l’année précédente. 

Ainsi, entre 2020 et 2021, les dépenses de cette section ont connu une très forte 
augmentation de plus de 450 000 €uros. Cette évolution est due à la forte croissance 
des charges de personnel (+ 151 038,67 €uros) en raison du recrutement de deux 
agents en 2021 et des charges à caractère général (+ 280 932,66 €uros). Cette 
augmentation est due au rattachement des dépenses liées à la gestion des eaux 
pluviales dans les réseaux unitaires et à la croissance des dépenses liées aux travaux 
d'entretien des réseaux. Les charges financières ont quant à elles légèrement diminué 
(- 508,48 €uros) pour s'établir en 2021 à 9 089,41 €uros. Les charges exceptionnelles 
ont augmenté en passant de 5 135 €uros à 19 091,49 €uros entre 2020 et 2021. 
Les dotations aux amortissements (opération d’ordre entre la section d’exploitation et 
la section d’investissement) ont représenté 1 128 264,17 €uros en 2021. 

Les recettes réelles de la section d’exploitation s’élèvent à 3 354 810,89 €uros contre 2 
404 307,65 €uros l’année précédente. Cette augmentation s'explique par un rattrapage sur les 
reversements des redevances d'assainissement effectué par le délégataire (2 459 042,64 
€uros en 2021 contre 1 301 606,86 €uros en 2020). Le SMAS a perçu en 2021 les primes 
d'assainissement 2019 (90 425,81 €uros) et 2020 (147 442,18 €uros) pour la STEP de Méru.  
Le remboursement de charges salariales par le SMEPS pour la mise à disposition de 
personnel s'est élevé à 46 559,02 €uros. 

 

En matière d’investissements, les dépenses d’équipements se seront élevées en 2021 à 1 
372 016,24 €uros contre 5 468 484,06 €uros en 2020. Ces dépenses ont principalement 
concerné la construction des réseaux de liaisons intercommunales vers la station de traitement 
des Sources de la Troësne (344 267,54 €uros), la construction de la station de traitement des 
eaux usées des Sources de la Troësne (202 548,26 €uros), le réseau d'assainissement dans 
la commune de Fleury (317 501,29 €uros) et la réhabilitation du réseau d'assainissement de 
Monneville (96 194,94 €uros). 

D'autres travaux ont été menés par le SMAS en 2021 : construction d'un poste de refoulement 
à Corbeil Cerf (22 638,52 €uros), travaux d'amélioration de la STEP de Méru (312 072,66 
€uros) et de la STEP de Villeneuve les Sablons (14 991,82 €uros). 

Le remboursement en capital des emprunts aura mobilisé 253 542,80 €uros. 

Le SMAS a perçu en 2021 des subventions de l'Agence de l'Eau Seine Normandie (1 090 894 
€uros) et du Département de l'Oise (119 920 €uros). 



Paramètre Unité 

Systèmes d’assainissement 

Méru 
Villeneuve-les-

Sablons 
Sources de la Tröesne 

Données du service 

Caractéristiques réseau 

Linéaire réseau eaux usées de type 
unitaire 

m 30 209 5 836 2 425 

Linéaire réseau eaux usées de type 
séparatif 

m 107 441 37 606 14 547 

Nombre de postes de 
refoulement/relèvement 

 - 45 17 8 

Caractéristiques stations d'épuration 

Capacité de traitement de la station 
d'épuration 

EH 36 000 7 300 12 700 

Volume d'eaux usées traitées m3 1 676 889 275 908 115 476 

Quantité de boues issues des ouvrages 
(D203.0) 

tonnes 
MS 

386, 28 37, 88 - 

Activité clientèle 

Estimation du nombre d'habitants 
desservis par un réseau de collecte des 
eaux usées, unitaire ou séparatif (D201.0) 

habs 25621 5739 2 979 

Nombre d'abonnements  - 13 265 301 

Assiette totale de la redevance m3 1 329 637 27 222 

 
Nombre d'autorisations de déversement 
d'effluents d'établissements industriels au 
réseau de collecte (D202.0) 

 - 39 4 3  

Indicateurs de performance  

Indicateurs de performance réseaux  

Taux de desserte par des réseaux de 
collecte des eaux usées (P201.1) 

% 96% 90% 100%  

Indice de connaissance et de gestion 
patrimoniale des réseaux de collecte des 
eaux usées (P202.2) 

0 à 120 15 15 62  

Nombre de points du réseau de collecte 
nécessitant des interventions fréquentes 
de curage (P252.2) 

u/100km 
réseau 

3,63 39,45  

Nombre de désobstructions (curatif) u 41 10 
 

 
Linéaire de canalisation curée (curatif et 
préventif) 

m 21 860 1 345  

Linéaire inspecté ITV m 1 976,4 171,6 -  

Linéaires renouvelés en 2021 m - 1 543 -  

Linéaires sur les 5 dernières années m 687 4382 -  

Taux moyen de renouvellement des 
réseaux de collecte des eaux usées 

(P253.2) 
% 0.20 1.31 0  

Taux de débordement des effluents dans 
les locaux des usagers (P251.1) 

/1000 
abonnés 

0 0,03 0  

Indice de connaissance des rejets au 
milieu naturel par les réseaux d'eaux 
usées (P255.3) 

0 à 120 90 90 80  

Conformité de la collecte des effluents* 
(P203.3) 

0 ou 100 0 0 100  

Indicateurs de performance stations d'épuration  

Charge polluante moyenne sur l’année EH 15 522 3 077 32 920  

Taux de boues issues des ouvrages 
d'épuration évacuées selon des filières 
conformes à la réglementation (P206.3) 

% 100 100 -  

Conformité des équipements d’épuration* 
(P204.3) 

0 ou 100 100 100 100  

Conformité de la performance 
d’épuration* (P205.3) 

0 ou 100 0 0 0  

Conformité au regard des prescriptions 
de l’acte individuel (P254.3) 

% 96,15 100 33,33  

Indicateurs de performance activité clientèle  

Montant des abandons de créances ou 
des versements à un fond de solidarité 
(P207.0) 

€HTVA 84 566,17 0  

Taux de réclamations (P258.1) 
/1000 

abonnés 
4,98 0  

Existence d'un dispositif de mémorisation 
des réclamations  

-  Oui Oui  

Taux d'impayés sur les factures d'eau 
(P257.0) 

% 3,65 1,13  

Prix du service (D.204)  

Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 
(D204.0) 

€ TTC/ m3 
Selon zonage pollution domestique : 

Base : 3,02€ 
Moyenne 2,53€ 

4,46  



XIII. Glossaire 
 

Le présent glossaire est établi sur la base des définitions de l’arrêté du 2 mai 2007 et de la 

circulaire n°12/DE du 28 avril 2008 et de compléments jugés utiles à la compréhension du 

document. 

 

Abonnement : 

L’abonnement désigne le contrat qui lie l’abonné à l’opérateur pour la prestation du service de 

l’eau ou de l’assainissement conformément au règlement du service. Il y a un abonnement 

pour chaque point d’accès au service (point de livraison d’eau potable ou de collecte des 

effluents qui dessert l’abonné, ou installation d’assainissement non collectif). (Circulaire n° 

12/DE du 28 avril 2008). A chaque abonnement correspond un client distinct : le nombre 

d’abonnements est égal au nombre de clients. 

 

Assiette de la redevance d’assainissement : 

Volume total facturé aux usagers du service. 

 

Arrêté d’autorisation de déversement : 

Arrêté d’autorisation de déversement signé par la collectivité responsable de l’ouvrage où sont 

rejetés les effluents du bénéficiaire de l’arrêté. 

 

Azote Ammoniacal : 

NH3 ou NH4+ présent sous forme d’ammoniac libre et d’ions ammonium. Il provient de la 

décomposition de la matière organique. Peut présenter un risque de toxicité directe sur les 

organismes aquatiques.  

 

Azote Kjeldahl (NTK) : 

Azote organique et ammoniacal, déterminé par minéralisation à l’acide sulfurique dans des 

conditions spécifiées. L’azote présent dans les eaux usées brutes en réseau est quasiment 

exclusivement sous cette forme. 

 

Bilans disponibles : 

Sur une usine de dépollution, les bilans disponibles sont les bilans 24h réalisés, exception faite 

des bilans inutilisables 

 

Capacité épuratoire : 
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Capacité de traitement des ouvrages d’épuration donnée par le constructeur. Elle s’exprime 

en capacité épuratoire (kg de DBO5/jour) et en capacité hydraulique (m3/jour) ou en 

équivalent-habitants. 

 

Certifications ISO 14001,  ISO 9001 et OHSAS 18001 : 

Attestation fournie par un organisme certificateur qui valide la démarche environnementale 

effectuée par le délégataire 

 

Client (abonné) : 

Personne physique ou morale ayant souscrit un ou plusieurs abonnements auprès de 

l’opérateur du service public (par exemple service de l’eau, de l’assainissement, etc..). Le client 

est par définition desservi par l’opérateur. Il peut être titulaire de plusieurs abonnements, en 

des lieux géographiques distincts appelés points de service et donc avoir plusieurs points de 

service. Pour distinguer les services, on distingue les clients eau, les clients assainissement 

collectif et les clients assainissement non collectif. Le client perd sa qualité d’abonné à un point 

de service donné lorsque le service n’est plus délivré à ce point de service, quelle que soit sa 

situation vis-à-vis de la facturation (il n’est plus desservi, mais son compte peut ne pas encore 

être soldé). (cf. circulaire n° 12/DE du 28 avril 2008). Un client correspond à un abonnement : 

le nombre de clients est égal au nombre d’abonnements. 

 

Conformité réglementaire des rejets : 

L’indice mesure la conformité des rejets aux prescriptions de rejet définies dans la 

réglementation ou dans l’arrêté préfectoral spécifique à l’installation de traitement. 

 

DBO5 : 

Demande biochimique en oxygène. Quantité d’oxygène nécessaire à la dégradation par 

l’action bactérienne (biodégradation) de matières organiques contenues dans une eau polluée. 

La DBO5 est la mesure de la DBO effectuée sur 5 jours. La DBO5 est un des paramètres de 

caractérisation d’une eau usée. 

 

DCO : 

Quantité d’oxygène nécessaire à la transformation par voie chimique des matières organiques 

(biodégradables mais aussi réfractaires) et éventuellement d’une partie des matières 

minérales. La DCO est un des paramètres de caractérisation d’une eau usée. 

 

Equivalent-habitant : 

Notion utilisée pour exprimer la charge polluante d’un effluent par comparaison avec celle d’un 

habitant. La directive européenne du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux urbaines 

résiduaires à définit l’équivalent habitant comme la charge organique biodégradable ayant une 

demande biochimique en oxygène en cinq jours (DBO5) de 60 grammes d’oxygène par jour.  
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Habitants desservis : 

Population INSEE des communes desservies après correction en cas de couverture partielle 

d’une commune. Cette donnée est consultable sur le site internet de l’INSEE à compter de 

2009 (décret n° 2008-1477 du 30/12/2008). 

 

Matières sèches (boues de dépollution) : 

Matières résiduelles après déshydratation complète des boues, mesurées en tonnes de 

matières sèches (MS) 

 

MES : 

Matières En Suspension. Les MES sont un des paramètres de caractérisation d’une eau usée. 

 

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration : 

Quantité de boues, exprimée en tonnes de matières sèches, qui sortent du périmètre des 

ouvrages d’épuration du service ou qui sont comptabilisées à l’amont des filières d’incinération 

ou de compostage en cas de traitement sur site ; ces boues contiennent les réactifs ajoutés 

aux boues brutes et sont comptabilisées en sortie du périmètre des ouvrages d’épuration, donc 

avec prise en compte des éventuels effets de stockage sur site. 

 

Réseau de collecte des eaux usées : 

Ensemble des équipements publics (canalisations et ouvrages annexes) acheminant de 

manière gravitaire ou sous pression les eaux usées et unitaires issues des abonnés, du 

domaine public ou d’autres services de collecte jusqu’aux unités de dépollution. Il est constitué 

de la partie publique des branchements, des canalisations de collecte, des canalisations de 

transport, des ouvrages et équipements hydrauliques. (Circulaire n° 12/DE du 28 avril 2008) 

 

Station d’épuration (ou usine de dépollution) : 

Ensemble des installations chargées de traiter les eaux collectées par le réseau de collecte 

des eaux usées avant rejet au milieu naturel et dans le respect de la réglementation (appelée 

aussi usine de traitement, STEP). (Circulaire n° 12/DE du 28 avril 2008) 

 

Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées selon des filières conformes 

à la réglementation : 

Une filière est dite « conforme » si la filière de traitement est déclarée ou autorisée selon sa 

taille et si le transport des boues est effectué conformément à la réglementation en vigueur. 

L’indicateur est le pourcentage de boues évacuées selon une filière conforme. Les refus de 

dégrillage et les boues de curage ne sont pas pris en compte. (Arrêté du 2 mai 2007) 
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Taux de débordement d’effluents dans les locaux des usagers : 

Le nombre de débordements et d’inondations correspond au nombre de demandes 

d’indemnisation présentées par des tiers, usagers ou non du service. Le taux de débordement 

est obtenu en rapportant le nombre de demandes d’indemnisation au millier d’habitants 

desservis. Les débordements résultant d’une obstruction du réseau due à l’usager ne sont pas 

pris en compte. (Arrêté du 2 mai 2007) 

 

Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées : 

Est défini comme le nombre d'abonnés du service public d’assainissement collectif rapporté 

au nombre potentiel d’abonnés de la zone relevant de l’assainissement collectif dans 

l’agglomération d’assainissement au sens de l’article R. 2224-6 du code général des 

collectivités territoriales. Le taux de desserte ne peut être établi qu’après définition des zones 

d’assainissement collectif et non collectif. On estime qu’un abonné est desservi par un réseau 

d’assainissement dès lors qu’un réseau existe devant l’immeuble. (Arrêté du 2 mai2007) 

 

Taux d’impayés : 

Il correspond au taux d’impayés au 31/12 de l’année N sur les factures émises au titre de 

l’année N-1. Le montant facturé au titre de l’année N-1 comprend l’ensemble de la facture, y 

compris les redevances prélèvement et pollution, la taxe Voies Navigables de France et la 

TVA liée à ces postes. Pour une facture donnée, les montants impayés sont répartis au prorata 

hors taxes et redevances de la part « eau » et de la part « assainissement ». Sont exclues les 

factures de réalisation de branchements et de travaux divers. (Arrêté du 2 mai 2007) 

 

Taux de raccordement : 

Pourcentage des clients desservis effectivement raccordés au réseau d’assainissement 

(Nombre de clients effectivement raccordés / nombre de clients desservis). La politique en 

matière d’autosurveillance et d’assainissement non collectif doit être mise en parallèle de 

l’appréciation de l’indicateur. 

 

Taux de réclamations : 

Ces réclamations peuvent être reçues par l’opérateur ou directement par la collectivité. Un 

dispositif de mémorisation et de suivi des réclamations écrites est mis en œuvre. Le taux de 

réclamations est le nombre de réclamations écrites rapporté au nombre d’abonnés divisé par 

1 000. Sont prises en compte les réclamations relatives à des écarts ou à des non-conformités 

vis-à-vis d’engagements contractuels, d’engagements de service, notamment au regard du 

règlement de service, ou vis-à-vis de la réglementation, à l’exception de celles relatives au 

niveau de prix. (Arrêté du 2 mai 2007) 

 

 



LE SAVIEZ-VOUS ?
Le prix moyen de l'eau en Seine-
Normandie est de 4,19 euros TTC 
par m3 en 2021.

Les composantes du prix de l'eau :

• �le service de distribution de l’eau potable 
(abonnement, consommation)

• �le service de collecte et de traitement des 
eaux usées

• �les redevances de l'agence de l'eau

• �les contributions aux organismes publics 
(OFB, VNF…) et l'éventuelle TVA

Vous pouvez retrouver le prix de l'eau de 
votre commune sur : 
www.services.eaufrance.fr

Source : www.services.eaufrance.fr/docs/SISPEA_video.mp4

Source : Agence de l'eau Seine-Normandie 
Étude sur le prix de l'eau - 2021

L’agence de l’eau
vous informe

Édition 2022
CHIFFRES 2021
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Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’eau et de l’assainissement 1

NOTE D'INFORMATION DE L'AGENCE DE L'EAU 
Document à joindre au RPQS - Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’eau et de l’assainissement 
L'article L.2224-5 du code général des collectivités territoriales, modifié par la loi n°2016-1087 du 8 août 2016 - art.31, impose au maire ou au président de l'établissement public de 
coopération intercommunale l'obligation de présenter à son assemblée délibérante un RPQS - rapport annuel sur le prix et la qualité du service public - destiné notamment à l'information 
des usagers. Ce rapport (RPQS) est présenté au plus tard dans les neuf mois qui suivent la clôture de l'exercice concerné. Le maire ou le président de l'établissement public de coopération 
intercommunale y joint la présente note d'information établie chaque année par l'agence de l'eau sur les redevances figurant sur la facture d'eau des abonnés et sur la réalisation de son 
programme pluriannuel d'intervention. RPQS - des réponses à vos questions : https://www.services.eaufrance.fr/gestion/rpqs/vos-questions

482,5 millions d’euros en 2021 
d’aides aux collectivités

 pour l’eau et les milieux aquatiques

paie le service d’eau potable
et de dépollution des eaux usées

reversent une part de la facture d’eau 
des ménages à l'agence de l'eau

70,6 millions d’euros
d’aides en 2021

paient l’impôt sur l’eau de 
type “pollueur-payeur”

AUTRES
industriels, agriculteurs,
hydroélectriciens, pêcheurs...

COMMUNES et
INTERCOMMUNALITÉS
responsables du service 
d’eau potable et 
d’assainissement et de 
l’état des rivières

FACTURE

D’EAU DES

MÉNAGES

E
ES

l’agence de l’eau
redistribue l’argent sous 
forme d’aides en �nançant 
des actions prioritaires pour 
la protection de l’eau.

POURQUOI DES REDEVANCES ?
Les redevances des agences de l’eau sont des recettes fiscales 
environnementales perçues auprès de ceux qui utilisent l’eau et qui en 
altèrent la qualité ou la disponibilité (consommateurs, activités économiques).

Les agences de l’eau redistribuent cet argent collecté sous forme d’aides pour 
améliorer les performances des stations d’épuration, fiabiliser les réseaux 
d'assainissement et d’eau potable, économiser l’eau, protéger les captages 
d’eau potable des pollutions, améliorer le fonctionnement naturel des 
rivières…

Au travers du prix de l’eau, chaque habitant contribue à ces actions au service 
de l’intérêt commun et de la préservation de l’environnement et du cadre de 
vie.

Ed. avril 2022

Les montants d'aide indiqués sont hors Plan de Relance, plan financé par les crédits de l'Etat (63,9 millions d'euros)  
et non par les redevances de l'agence de l'eau.
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D'OÙ PROVIENNENT LES REDEVANCES 2021 ?
En 2021, le montant global des redevances (tous usages de l’eau confondus) perçues par l’agence de l’eau 
s’est élevé à plus de 693 millions d’euros dont plus de 589 millions en provenance de la facture d’eau.

recettes / redevances

interventions / aides

Qui paie quoi à l’agence de l’eau pour 100 € de redevances 
en 2021 ?  
(valeurs résultant d’un pourcentage pour 100 €)*

Comment se répartissent les aides pour la protection  
des ressources en eau pour 100 € d’aides en 2021 ?  
(valeurs résultant d’un pourcentage pour 100 € d'aides en 2021)*

77,60 € de redevance 
de pollution domestique
payés par les abonnés 
(y compris réseaux de collecte)

0,11 €
de redevance  
de pollution
payé par les éleveurs 
concernés

7,51 €  
de redevance de 
pollutions diffuses
payés par les distributeurs 
de produits phytosanitaires 
et répercutés sur le prix 
des produits

0,13 € de redevance 
pour la protection du 
milieu aquatique 
payé par les pêcheurs

0,81 €
de redevance de prélèvement
payés par les activités économiques

0,84 €
de redevance
de prélèvement 
payé par les irrigants

2,80 €
de redevance de pollution 
payés par les industriels (y compris 
réseaux de collecte) et les activités 
économiques concernés

7,48 €
de redevance de 
prélèvement 
payés par les collectivités 
pour l’alimentation en eau

2,72 € de redevance 
cynégétique  
payés par les chasseurs

100 €
de redevances perçues 

par l’agence de l’eau
en 2021

63,80 €
aux collectivités pour l’épuration 
et la gestion des eaux de pluie

4,90 €
pour la dépollution industrielle

7,70 €
pour lutter contre les 
pollutions diffuses et 
protéger les captages

7,80 €
principalement aux collectivités
pour la préservation de la 
qualité et la richesse des 
milieux aquatiques

3,80 €
pour l’animation de la 
politique de l’eau, la 
sensibilisation aux enjeux 
de l'eau et la solidarité 
internationale

9,90 €
aux collectivités pour 
l'amélioration de la qualité 
du service d'eau potable

2,20 €
pour la gestion 
quantitative et les 
économies d'eau

100 €
d’aides accordées

par l’agence de l’eau
en 2021

Grâce à ces redevances, l’agence de l’eau apporte, dans le cadre de son programme d’intervention, 
des concours financiers (subventions ou avances remboursables) aux personnes publiques (collectivités 
territoriales…) ou privées (acteurs industriels, agricoles, associatifs…) qui réalisent des actions d’intérêt 
commun au bassin ayant pour finalité la gestion équilibrée des ressources en eau. Ces aides réduisent 
d’autant l’impact des investissements des collectivités, en particulier, sur le prix de l’eau.

À QUOI SERVENT LES REDEVANCES ?

* �Source : agence de l'eau Seine-Normandie. 
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 DES AIDES RENFORCÉES POUR MIEUX  
 GÉRER LES EAUX PLUVIALES 

Dès janvier 2022, les modifications apportées au 
programme « Eau & Climat » de l’agence de l’eau 
visent notamment à accélérer la gestion des eaux de 
pluie par les collectivités.

Un objectif est d’augmenter les surfaces non 
imperméabilisées : parkings végétalisés, revêtements 
poreux, espaces verts en creux, noues, jardins de 
pluie, toitures végétalisées… Il s’agit donc de redonner 
de la « perméabilité » aux surfaces partout où cela 
est possible.

En effet, favoriser l’infiltration des eaux de pluie, 
en pleine terre si possible, là où elles tombent, 
apporte de nombreux avantages à la collectivité : 
moindre risque de ruissellement et d’inondation, 
rafraîchissement des villes, réduction de la pollution 
de l’eau par lessivage des sols, création d’espaces 
favorables à la biodiversité.

Les aides de l’agence de l’eau, jusqu’à 80 % du 
montant retenu des travaux, sont attribuées par m² à 
aménager.

 LES COLLECTIVITES, ACTRICES  
 MAJEURES DE LA POLITIQUE DE L'EAU 

De l’occupation du territoire à la gestion des 
infrastructures au quotidien, le Schéma directeur 
d'aménagement et de gestion des eaux 2022-2027 
(SDAGE) fixe un cap pour une meilleure gestion 
de l’eau et pour des territoires plus résilients, en 
recommandant des outils ou des bonnes pratiques à 
mobiliser, notamment :

•	 végétaliser la ville ;

•	 mieux protéger les captages destinés à l'eau 
potable ;

•	 protéger ou restaurer les milieux humides 
et le lit majeur des cours d'eau pour 
une meilleure résilience locale face au 
changement climatique ;

•	 sur le littoral, gérer la bande côtière en 
s'appuyant sur les services rendus par les 
espaces naturels pour absorber la montée de 
la mer.

L’année 2021 est la troisième année du programme d’intervention "Eau & Climat" 2019-2024 de l’agence 
de l’eau Seine-Normandie. Des indicateurs annuels permettent de mesurer et suivre les efforts des 
maîtres d’ouvrage et de l'agence de l'eau en faveur des ressources en eau et des milieux aquatiques.

EN 2021…

165

NOMBRE DE BARRAGES OU
SEUILS DES RIVIÈRES RENDUS 
FRANCHISSABLES POUR LES 
POISSONS ET LE TRANSFERT 
DES SÉDIMENTS 355

NOMBRE DE CAPTAGES 
PRIORITAIRES AIDÉS

22,8

MONTANT (EN MILLIONS D'€)
DES AIDES APPORTÉES AUX 
AGRICULTEURS (MAEC, BIO, 
PSE)*

55 %

POURCENTAGE DES ACTIONS 
FINANCÉES CONSACRÉ AU 
CHANGEMENT CLIMATIQUE

401

NOMBRE DE KM DE COURS 
D'EAU RESTAURÉS

54

NOMBRE DE STATIONS DE 
TRAITEMENT DES EAUX USÉES 
AIDÉES QUI RÉPONDENT AUX 
OBJECTIFS DU SDAGE

414

MASSE EN KG DE 
SUBSTANCES DANGEREUSES 
ÉLIMINÉE PAR LES ACTIVITÉS 
ÉCONOMIQUES

7 096

NOMBRE D'HECTARES 
DE ZONES HUMIDES 
ENTRETENUS, RESTAURÉS OU 
ACQUIS

* MAEC : mesures agro-environnementales et climatiques / BIO : pour agriculture biologique / PSE : paiement pour services environnementaux

ACTIONS AIDÉES

PAR L’AGENCE DE L’EAU SEINE-NORMANDIE EN 2021
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Retrouvez aussi toutes les ressources sur le site    enimmersion-eau.fr

DÉCOUVREZ
lespodcasts

https://enimmersion-eau.fr/saison-3/podcast/

eau-seine-normandie.fr

RESTONS CONNECTÉS SUR

@seine_normandie

les inondations
et le milieu marin

Donnez votre 
 avis sur

DU 1ER MARS
AU 1ER SEPTEMBRE 2021

 
Retrouvez aussi toutes les informations sur la consultation du public 
sur le site enimmersion-eau.fr

Découvrez les nouveaux "Podcasts"
Nouveau

LES
COMITÉS
DE BASSIN

LES
COMITÉS
DE BASSIN

LE COMITÉ DE BASSIN SEINE-NORMANDIE
assemblée de 185 membres où sont représentés les 
collectivités, les usagers de l’eau (agriculteurs, 
industriels, consommateurs, pêcheurs, associations de 
protection de l’environnement...) et l’État. Il définit les 
grandes orientations de la politique de l’eau sur le bassin.

VOS INTERLOCUTEURS
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DIRECTIONS TERRITORIALES
L’organisation de l’agence de l’eau par directions 
territoriales favorise une intervention adaptée aux 
besoins spécifiques de chaque territoire.

SIÈGE
51, rue Salvador Allende 
92027 Nanterre Cedex 
Tél. : 01 41 20 16 00 
seinenormandie.communication@aesn.fr

L’AGENCE DE L’EAU SEINE-NORMANDIE
met en œuvre la politique de l’eau du bassin en finançant 
les projets des acteurs locaux, grâce à des redevances 
perçues auprès de l’ensemble des usagers. Ces projets 
contribuent à améliorer la qualité des ressources en 
eau, des rivières et des milieux aquatiques.

L'agence de l'eau  
Seine-Normandie 
du Morvan à la Normandie 
Le bassin Seine-Normandie 
couvre près de 100 000 km2,  
soit 18 % du territoire national 
métropolitain correspondant  
au bassin de la Seine, de ses 
affluents et aux bassins côtiers 
normands. Il concerne 6 régions 
et 28 départements pour tout ou 
partie, 8 138 communes et  
18,3 millions d'habitants. 
L'estuaire de la Seine reçoit les 
rejets de 30 % de la population 
française et de 25 % de 
l'industrie nationale. 68 % de 
l'eau potable provient des 
nappes souterraines, le reste 
provenant des fleuves et des 
rivières. 5 100 captages 
produisent par an  1 400 millions 
de m3 d'eau et 2 775 stations 
d'épuration traite les eaux usées 
de plus de 16,5 millions 
d'habitants. 

eau-seine-normandie.frRestons connectés sur @seine_normandie
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La Sélune

SEINE-AVAL
Dép. : 27-28-76-80

Hangar C  
Espace des Marégraphes CS 1174  

76176 Rouen cedex 1
Tél. : 02 35 63 61 30

VALLÉES D’OISE
Dép. : 02 Nord-08-60

2 rue du Docteur Guérin 
60200 Compiègne

Tél. : 03 44 30 41 00

VALLÉES DE MARNE
Dép. : 02 Sud-51-52-55
30-32 chaussée du Port  

CS50423 
51035 Châlons-en-Champagne

Tél. : 03 26 66 25 75

BOCAGES NORMANDS
Dép. : 14-35-50-53-61

1 rue de la Pompe BP 70087 
14203 Hérouville-St-Clair  

Tél. : 02 31 46 20 20

SEINE FRANCILIENNE
Dép. : 75-77-78-91-

92-93-94-95
51 rue Salvador Allende 

92027 Nanterre 
Tél. : 01 41 20 16 00

SEINE-AMONT
Dép. : 10-21-45-58-89

18 cours Tarbé - CS 70702 
89107 Sens 

Tél. : 03 86 83 16 50
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couvre près de 100 000 km2,  
soit 18 % du territoire national 
métropolitain correspondant
au bassin de la Seine, de ses 
affluents et aux bassins côtiers 
normands. Il concerne 6 régions
et 28 départements pour tout
ou partie, 8 138 communes et  
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L'estuaire de la Seine reçoit les 
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